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POPIEŽIUS PUUB X 
PASAKĖ:

“Veltui jūs statysite 
bažnyčias, veH ul rem­
site misijas, v< Itul sta­
tysite mokyki as — visi 
tie jūsų darbi ii, visos 
tos j ūsų.pastangos nu­
eis niekais, jei- jūs ne­
sugebėsite vartoti ap­
sigynimui ir užpuoli­
mui to tinkamo ginklo, 
kokiuo yra grynoji ir 
tikroji katalikiška 
spauda.'
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Konferencijos Komunikatas
LAIC-ELTA Pranešimas '

—Lietuvos laisvinimo veiksnių, esančių Europoje ir už- 
|uryje, įvykusi 11-toji konferencija apsvarstė Lietuvos bei 
lietuvių tremtinių padėtį ir sutarė išvadas tolimesnei 
ihiklai.

1.
Konferencija vieningai priėjo išvadą, kad tarptautinė 

politinė padėtis yra žymiai pasikeitusi Lietuvos interesų 
naudai, palyginti su jpereitais metais. Vakarų Demokra- 
tijų palinkimu! daryti nuolaidas sovietams mažėjant— 

; pramatoma Lietuvos interesams vis daugiau palankumo.
t Kintančios politinės sąlygos sustiprina viltis, o taip 

pat įpareigoja suintensyvinti veiklą stiprinant vieningu- 
mą savo tarpe ir jungiantis bendrai veiklai su visais tais, 

IKurie siekia laisvės, o politiniam pasauliui skylant į Rytus 
ir Vakarus visomis išgalėmis jungiant savo likimą su Va­

lerais bei pakylančių Jungtinių Europos Valstybių sąju- 
džiu ligi pagaliau bus realiai įmanoma susijungti su he- 
roiškai kovojančia tauta pačioje tėvynėje. -

2. v
IĮ' Sąlygos daugiau įgalina stiprinti informaciją apie 

Lietuvą ir lietuvių, ypatingai tuose kraštuose, kurie tei­
giamai gali lemti pasaulio taigi irjnūsų tėvynės, likimą 
tiek atitinkama spauda, tiek meniniais, sportiniais pasi- 

fekiymas.
| Atitinkami veiksniai įsipareigojo pastaruosius imti 

;jspecialion savo globon, o visuomeninės organizacijos, tiek 
tremtinių, tiek ir išeivių', skatinamos mėgsti ar intensy- 

Įvinti ryšius su kitų tautų draugiškomis organizacijomis 
(arlasmenimis.

3.
■B - Buvo pareikšta pasigėrėjimo ligšioline tremtinių lai- 
IKysena, kuri kad ir sunkiomis sąlygomis įleido išlaikyti, 
Mflyginti, gerįHietuvių vardą. Pareikšta pasitenkinimo 

I tremtinių kultūrine veikla, kovojančia su tremties stag- 
jknacija ir demoralizacijos įtaka; o taip pat pritarta švieti- 
|mo krypčiai specializacijos ir svetimųjų kalbų mokymo 
Įunkme, naudinga ne tik tremtiniams asmeniškai, bet ir 
fe.tsikursimai tėvynei.

Tebeliekantieji Vokietijoje kviečiami ta pačia kryp- 
| timi nesumažinti pastangų, ieškoti visų galimų būdų su­
gyventi su kitom tautybėm. O iš kitos pusės atitinkami 
■Veiksniai įsipareigojo ginti tremtinius nuo nenupelnytos- 
Einoralinės skriaudos, kylančios iš nedraugingos ir piktos 
lisvetimųjų propagandos, ginti be teisingo pagrindo išskir­
tuosius iš tremtinių bendruomenės, kelti tremtinių mai- 
Etinimo ir patalpų gerinimo reikalą.

■I Užjūrio lietuvių, ypatingai BALF’o materialinė pa­
nama tremtiniams rado visuotino pripažinimo ir dėkin- 
|Igumo, sykiu ir vilties, kad jų pastangos nesusilpnės, nes 
| paramos reikalingi gausėja. Tokis pat dėkingumas pri- 
į klauso Amerikos. Lietuvių Tarybai ir kitom organizacijom 
igynusiom ir beginančiom Lietuvos ir tremtinių reikalus.

4.
i Konferencija konstatavo, kad tremtinių bendruome- 

ihė jau žymia dalim yra atlikusi savo politinę misiją—at- 
Į kreipti pasaulio likimą sprendžiančių veiksnių dėmesį į 
; tai, kad DP problema negali būti patenkinamai ir pasto- 
sbviai išspręsta kitaip, kaip tik sudarant sąlygas tiems šim- 
pams tūkstančių grįžti į jų laisvus nepriklausomus kr aš­
imis, pašalinus iš jų svetimą okupaciją: visi kiti sprendimai 
| tegali būti tik laikinio pobūdžio.

I Dabartinės sąlygos tremtinių pasilikimą Vokietijoje 
tdaro vis labiau neįmanomą, ir dėl to jų laikinis įkurdini- 
' mas kituose aukštos kultūros kraštuose—J. V., Kanadoj, 
r Britanijoj ,tam tikrom sąlygom Prancūzijoj ir Belgijoj—4 
Įpindamas aktualus, bet vykdytinas planingai, be panikos 
ir neapdairumo. Tam reikalui visos lietuvių išeivių orga- 

|nizacijos, ypatingai Amerikoje, prašomos remti, visomis 
^išgalėmis pastangas, kad būtų atvertos durys gausesnei 
| tremtinių imigracijai, o taip pat paimti materialinėn ir 
Įwvnra1iriėn globom besirengiančius emigracijai ar jau nu-, 
vykusius. Iš kitos pusės, atitinkami veiksniai įsipareigo- 
jo ieškoti tremtinių įkurdinimui paramos per vyriausy- 
bes ir per tam reikalui susidariusias profesines ar konfe- 

^sines organizacijas.
Jau išsikėlusieji tremtiniai skatinami laikyti savo 

^pareiga tiesioginiai ir netiesioginiai remti Lietuvos laisvi- 
: nimą ir naujose buveinėse būti pasiruošus grįžti į tėvynę, 
kai tik bus tam sąlygos—kai tėvynė bus laisva.

O svarbiam tremtinių būties ir taip pat rezistencijos 
laikotarpiui dokumentuoti konferencija pritarė minčiai 
l&teigti tos rūšies archyvą. Jo surinkta tremtinių gyveni-1
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mo ir rezistencijos medžiaga turės patarnauti ir kovai
už tremtinių teises ir tėvynės laisvę.

5- ' I
Lietuviai išeiviai, išsiblaškę po visą pasaulį, skatinami 

organizuotis, centralizuotis, jungtis į viso pasaulio lietu­
vių bendruomenę, kur energingai ir vieningai talkintų 
Lietuvos laisvinimo veiklai vadovaujantiems veiksniams, 
ginti Lietuvos ir tautiečių reikalus, tautiečių tremtyje, tė­
vynėje ir prievarta deportuotų į Rytų gilumas.'

6- ■ b’ • ■
Akcijai reikalingų lėšų reikalu konferencija pritarė 

iniciatyvai savanoriškai apsidėti ne tik tremtiniams Vo­
kietijoje, bet ir išeiviams kituose kraštuose^apskritai viso 
pasaulio lietuviams pastovint tautinio solidarumo ir lais­
vės rinkliava. Ligšiol politinei akcijai reikalingos lėšos 
buvo laisvos atsitiktinės aukos. Konferępcija pareiškė 
už jas nuoširdžios padėkos visiems aukotojams, ypatingai 
Jungtinių Amerikos Valstybių lietuviams, kurie per ALT 
surengtą rinkliavą sudėjo tam reikalui didžiausias sumas, 
o taip pat tremtiniams, kurie iš savo skurdžiu išteklių gau­
siai parėmė Tautos Fondą.

7.
Numatę artimiausios ateities darbų filaną Lietuvos 

išlaisvinimo akcijai vadovaujantieji veiksniai iš pagmdų 
išaiškino tarpusavio bendradarbiavimo galimybes ir su­
tarė, laikantis pirmosios konferencijos sprendimų, ben­
dradarbiavimą dar labiau suglaudinti ir patobulinti.

KAS |VYKO LIETUVOS VYČIŲ SEIME
L Lietuvos Vyčių 34-tas me-J nyčion išklausyti Šv. Mišių 
■ tinis seimas įvykt) rugsėjo ir pamokslo,": kurį pasakė 

12-14 d., Šv. Kazimiero para-j kun. Jonas Jujkevičius, Vy-
1 pijoje ir Benjamin Franklin čių centro dvasios vadas, 

viešbutyje, Philadelphijoje. 
Tėmytojai, kurie yra dalyva­
vę kitų metų- seimuose, sa- 
kė, kad mio-meto .susirinki­
mas gal pasekmingiausias 
iš visų. O jau pereito meto 
seįmas»yra visų pripažintas 
kaipo buvęs nepaprastai pa­
sekmingas. Oficialiai įpareu 
gotų delegatų dalyvavo apie 
90; kitų svečių buvo apie 25. 
Dalyvavimas sesijose buvo 
ištikimas.

Pirmas suėjimas įvyko Šv. 
Kazimiero Salėje ketvirta­
dienio vakąre susipažinimo 
dėlei. Penktadienį buvo iš­
rinktas prezidiumas: prezi 
dentu—Jlonas Razvadaus- 
kas, Boston; vice-prezidentu 
—Lola, Brockton; sekretore 
—Philomena Rekašius, Chi­
cago; pittsburghietė Anta­
nina Naujeliūtė buvo išrink’ 
ta į mandatų komisiją.

Juozas Boley, Vyčių cen 
tro pirmininkas, išdavė me 
tinį raportą, kuris bus at­
spausdintas artimiausiame 
“Vyties” leidiny. Vytis Alek- 
sis, žymus narys iš Water­
bury, Conn., kuris buvo ank­
sčiau išlaimėjęs Vyčių lei­
džiamą Plymouth automo­
bilį, padovanojo organizaci­
jai vieno "Vyties” magazino 
išlfeidimą, sumoje $200.

Šeštadienį plačiai buvo 
kalbama apie kursus moky­
mui lietuvių kalbos. Ši min­
tis buvo pasiūlyta ir seimo 
priimta su pastaba, kad tos 
pamokos įvyktų ten, kur yra 
vyčių.

Ilgoje žymių svečių eilė­
je, kurie kalbėjo, buvo Leo 
nardas Šimutis; “Draugo’ 
redaktorius, Juozas Laučka 
žymus darbuotojas Ameri- į 
kos Lietuvių Taryboje, prof . 
DamuŠis, prof. Padalskis ir 
daugelis kitų.

Sekmadienį visi vyčiai su- ; 
sirinko Šv. Kazimiero bož- i

Specialės Vyčių ceremoni­
jos taipgi bažnyčioje atlik­
tos padarė šį seimą įspūdin- 
giausiu iš vis^ - •

Vieta ateinančių metų sei­
mui, nebuvo galutinai iš­
spręstai ir todėl palikta tas 
darbas naujai administraci­
jai. y

I pirmininkus naujos ad­
ministracijos išrinkta vįėn- 
balsiai Juozas Boley. /Viso­
se sesijose tik vienas kitas 
oficiozu; buvo taip vienbal­
siai užginamas. ■ ,

Dienomiš/ėjo seimo dar­
bai, o vakarė' įv^ko išvažiavi­
mas į Villa Joseph didelę lie­
tuvišką akademiją ir vie­
nuolyną .dėl “Corn Roast.” 
Šeštadienį turėta šokis Ben­
jamin Franklin viešbutyje. 
Sekmadienį—pokilis Šv. Ka­
zimiero salėje, kuriame da­
lyvavo daug žymių svečių* 
jų tarpe profesoriai Senn ir 
Salys iš Pennsylvanijos Uni­
versiteto, konsulas Budrys 
ir kiti.

Iš Pittsburgh© dalyvavo 
16 vyčių, nuvykę trimis au­
tomobiliais: aštuoni iš Es- 
pleno 62 kuopos ir aštuoni 
iš South Side 19 kuopos.

Knygos dovana buvo įteik­
ta Antaninai Naujėliūtei už 
įrašymą didžiausio skai­
čiaus vyčių. — J. C. G.

Amerikiečiams
Reik Valgyti Mažiau

WASHINGTON, Rugs. 16. 
—Vakar kabineto nariai pa­
darė pasiūlymą, kad ame­
rikiečiai stengtųsi sumažin­
ti vartojimą maisto, nes bū­
tinai reikia didesnio kiekio, 
maisto Europai, kuriai grą- 
so badas.

Žemės ūkio pasekime torius 
Dodd pareiškė spaudos at­
stovams, kad toks liuosa va­
lia pijumi renk amus maisto ra-

Telefonas: HEmlock 312'

Mirė Kun. Žekas
STEUBENVILLE, Ohio. 

—Kunigo Prano Žeko tė­
vai pranešė liūdną žinią 
kun. Kazėnui, kad jų sū­
nus kun. Pranas Žekas 
mirė staiga rugsėjo 15 d. 
Kansas City, Kansas, kur 
jam teko darbuotis Kris­
taus Vynuogyne nuo 
įšventinimo į kunigus bir­
želio 26 d., 1930 metais.

A. a. kunigo Prane Že­
ko palaikai bus parvežti ir 
palaidoti Steubenville, O., 
ateinantį pirmadienį, rug- 
šjo 22 d. Iškilmingos ge­
dulingos laidojimo Sv. Mi­
šios bus atnašaujamos 10 
vai. ryte.

Liūdinčiai Žekų šeimai 
reiškiame giliausią užuo­
jautą.

cionavimas yra vienas gra­
žiausių ir tai gal vienintelis 
būdas užbėgti už akių besi­
plečiančiam maisto trūku­
mui, kurio dėlei draugingos 
šiam kraštui Europos val­
džios žiūri į neaiškią sau at­
eitį.

Prekybos sekretorius Har­
riman, kalbėdamas Cleye- 
lande, padarė panašų atsi- 
kpeipima į  ̂Amerikos viąuo- 
menę? pridėdamas, kad ne­
aprūpinus Europos maistu, 
duos puikiausią progą veikti 
komunistams, kurie valdy­
mą paimti į savo rankas sie­
kia visur.

Atsikreipimai į Amerikos 
visuomenę daromi tikslu, 
kad nebūtų reikalo šio kraš­
to valdžiai ieškoti naujų bū­
dų kontroliuoti maistą, kad 
tuomi būtų galima maisto 
pagalbą suteikti Europai.

Dodd nurodė, kad liuosa 
valia maisto racionavimas 
yra galimas d vie jomis kr y p 
timis, būtent, kruopščios 
šeimininkės gali sumažinti 
maisto pirkimą, o tuo taikli 
ūkininkai gali būt taupesni 
su pašaru gyvuliams.

Amerikiečiai yra pratę 
valgyti daugiau negu yra 
reikalinga, o betgi gan žy­
mią dalį maisto atlikusį nuo 
stalo meta į “garbičių.” Ap­
karpydami savo porcijas 
kiekvienoje amerikiečių šei­
moje, šios šalies gyventojai 
tikrai daug gali tomis nuor 
trupomis prisidti prie sušel- 
pimo Europos badaujančių 
maistu, o tai darydami sy­
kiu darys žingsnius prieš 
grąsantį vargo ir skurdo be­
dugnėn Europą įr galutinai 
visą pasaulį nugramzdyti 
raudonąjį komunizmą.

Si administracijos mintis 
yra labai sveika ir galima ti­
kėtis Amerikos visuomenėje 
ji ras sau didelio pritarimo.

Komunistai, kuriems te­
galima puikiausiai veikti kai 
krašte, šiam atsitikime Eu­
ropoje; yra chaosas^ aišku, 
rėks pilnomis gerklėmis 
prieš. Tai jau paprasta ir 
visiems žinoma komunistų 
tak tilta.

LAISVĖS KAINA
Laisvė yra teisės ir 

teisėtumo motina. JI 
yra brangiausias žmo­
gaus turtas, 
perkama

Laisvė 
ninigais, 
X laisvę 
sąmonių 

mi- 
pa- 

iHlSVę,
“-csai kitus šlm- 

. milionų gyvybių 
\ praryti siekia.
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PASKUTINIAUSIOS ŽINIOS IŠ VISO PASAULIO
---------------- Rašo Mūsų Korespondentas W. VIDZĖNAS ___________

BALF Našlaičių 
Fondui Aukos

Prisiųstos Rugpiūčio Mėnesį
Chicago: A. Blasky (per 

“Naujienas”) $5; Barbora 
Stankienė $10.

Belmont, Mich.: W. Ku- 
rant $5.

Shenandoah, Pa., BALF 
63 skyrius (per kun. J. A. 
Karalių) $925.

Visiems aukotojams Naš­
laičių Fondui nuoširdžiai 
dėkojame. Dovanos našlai­
čiams gelbėti yra dovanos 
gelbėti lietuvių vaikučius 
nuo mirties ir bado. Jūsų 
aukos juos palaiko gyvus. 
Jūsų finansinė pagalba 
jiems reikalinga šiandien, 
neatidėliojant. Našlaičiams 
parama priimama bet ku­
riam BALF<skyriuj, lietuvių 
parapijoj, lietuvių draugijoj 
ar įstaigoj. Aukodamas 
kiekvienas gelbsti, ne tik 
našlaitį, bet gelbsti lietuvių 
tautos ateičiai palaikyti. 
Siųskite aukas pinigais/ 
daiktais, knygom’°- 4: .

Lithuanian Orphans 
Committee

United Lithuanian Relief
.Fund of America 
105 Grand Street 
Brooklyn 11, N. Y.

ITALIJA
ROMA. — Milionas komu­

nistų išėjo streikan prieš De 
Gasperi valdžią. Gali kilti 
civilinis karas ir laimėti ko­
munistai. Stalinas padary­
tų didelį žingsnį pirmyn. 
Togliatti, komunistų vadas 
Italijoje, turi 30,000 vyrų, 
pasirengusių kovai, Rusi­
jos auksu užlaikomų. Prie 
komunistų prisidėjo ir soci­
alistai.

Penki Amerikos kongres- 
manai atvyko į Romą ir ta­
riasi dėl Marshallo plano 
vykdymo.

VOKIETIJA
HAMBURG. — Anglai jė­

ga ir bizūnu išvarė žydus iš 
laivo. 17 liko sužeistų. Jie 
slapta važiavo į Palestiną, 
bet anglai juos pagavo ir 
grąžino.

INDIJA
NEW DELHI. — Gandhi 

atvyko malšinti . žiauraus 
kruvino karo tąrpsįkhjj 
ifidusų, "kurie smaugiami vp' 
su įniršimu laukinių žmo­
nių priemonėmis.

Anglijos Bankas 
Pardavė Aukso

LONDON, Rugs. 16.—Iždo 
departmentas pranešė, kad 
Anglijos Bankas pardavė 
$80,000,000 vertės aukso 
New Yorko Federal Reserve 
Bankui.

Iždo kalbėtojas sakė par­
davimas 20,000,000 svarų 
sterlingų riš valdžios rezervų 
buvo pirma tokia transakci­
ja po to, kai $400,000,000 ba­
lansais $3,750,000,000 pasko­
los iš’ J. V. buvo rugp. 20 d. 
“užšaldytas.” “Kadangi, ne­
galime gauti dolerių iš Ame­
rikos paskolos, turime imti 
iš aukso rezervų,” pastebėjo, 
jis. ,

Krizė Graso
Vokietijos Valdžiai
MIUNCHENAS, Vokietija, 

Rugs. 15.—Vokietijžii gręsė 
pirmoji valdžios krizė nuo 
karo pabaigos, socialdemo­
kratų partijai šiandien be­
siruošiant atimti keturis sa­
vo ministerius iš Bavarijos 
koalicinio kabineto.

Socialdemokratai nutarė 
reikalauti valstybės ’ parla­
mento panaikinimo, kuomet 
tas organas susirinks šį 
penktadienį, ir prašyti nau­
jų rinkimų, norėdami lai­
mėti kontrolę iš krikščionių 
socialės sąjungos.

RUSIJA
Maskva atmetė Amerikos 

kvietimą tartis dėl Korėjos 
nesusipratimų. Rusija rei­
kalauja, kad tarptautinės 
ginkluotos pajėgos būtų su­
mažintos, užtektų 12 divizi­
jų, 1,200 orlaivių ir 89 karo 
laivų.

AMERIKA
WASHINGTON. — Rim­

tas susirūpinimas Italijos 
padėtimi. Komunistams už­
ėmus Italiją, Amerikos, pa­
dėtis Europoje/labai susvy­
ruotų, Marshallo planas lik­
tų be pasekmės. Valstybės 
departmentas norėtų su­
šaukti kongresą speciliai se­
sijai.

Prekybos departmentas 
pranešė, kad popierio stoka 
bus jaučiama ir 1948 metais. 
Manoma, kad už dviejų ar 
trijų metų bus galima pa­
tenkinti pilnai, atvežant iš 
Alaskos.

LIETUVA
KAUNAS.—“Jūs ten Ame­

rikoje gyvenate savo na­
muose, jums gera. Ir aš tu­
rėjau Kaune savo namu^s< 
dabar nieko nebeliko. Kas 
bus, jei dar ilgiau pašeimi­
ninkaus mongolai? Pas mus 
tik liūdna ir baugu/

Jau baigti laukų darbai, 
derlius labai mažas dėl sto­
kos darbininkų h’ įrankių. 
Nežiūrint viso to, ūkininkai 
privalo atiduoti valdžiai nu­
statytą grūdų kiekį, nors 
tau neliktų nei grūdelio 
aruode.
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BISHOP’S CURIA 
125 N. Craig Street 
Pittsburgh 13, Pa.

Dear Father Kazėnas:
I acknowledge receipt of your letter of Nov. 19 

telling me of the arrival of the headquarters of the 
“Lithuanian News” in the City of Pittsburgh and of 
its intent to serve the ends of the Faith among the 
Lithuanian people here.

I express the hope that it will do this adequately, 
and I pray that Almighty God may bless the work 
and the intent ot the work among the Lithuanians 
of this Diocese.

Sincerely yours in Christ,

* November 24, 1842.

« y *
Bishop of Pittsburgh.

KRIKŠČIONIŠKOJI TAIKA
Visa žmonija tebelaukia taikos^ nors jau trys metai 

praėjo nuo karo pabaigos. Ypač jos laukia tremtiniai, 
belaisviai, kaliniai, dar labiau jos laukia po bolševikišku 
jungu esantieji.

Krikščioniškoji meilė reikalauja, kad konfliktui pa­
sibaigus, visi galėtų džiaugtis garbingos santaikos vai­
siais. Tikroji taika savo pagrindą turi evangeliškoj e bro­
lybėje. Kliūtys, kurios pastoja kelią į taiką, yra jėgos 
statymas vietoj teisės, laisvės užgniaužimas, tiesos sufal- 
sifikavimas ir teisingumo nepaisymas.

Antras pasaulinis karas 
savd žiaurumu pralenkė vi­
sus karus, nes nacizmas\sa- 
vo tikslams siekti naikino ir 
niekuo nekaltus žmones pa­
čiomis žiauriausiomis ir sa- 
distiškiausiomis priemonė­
mis. Visa Vokietija ir net 
okupuoti kraštai buvo nu­
sieti koncentracijos stovyk­
lomis. Dabartinės Bavari­
jos vokiečių civilinės val­
džios politiniams, rasiniams 
ir religiniams reikalams mi- 
nisterio Dr. Auerbacho tvir­
tinimu, visose nacių koncen­
tracijos stovyklose nukan-j 
kinta įvairių tautybių 11 
milionų žmonių. Visi kan­
kiniai dabar vienokiu ar ki­
tokiu būdu pagerbiami, o jų 
atminimas įamžinamas.

(Šiuo kartu norėtųsi bent 
trumpai aptarti buvusią 
Flossenburgo - koncentraci­
jos stovyklą. Čia, nors ši 
stovykla buvo tik “Neben- 
stelle,” iki šios dienos su­
rinktomis ir patikrintomis 
žiniomis, nukankinta ir pro 
krematoriumo dūmtraukį 
išleista 18 tautybių 73,296 
žmonės. Šiems kankiniams 
atminti visa buvusį Flossen­
burgo koncentracijos sto-

Norint pastovios ir nuoširdžios taikos, yra reikalingos vykia atitinkamų valdžių 
garantijos ir rimti bei pagrįsti atsargumai, kurių svar­
biausieji yra šie: pripažinimas visoms tautoms, didėlėms 
ir mažoms, tvirtoms ir silpnoms laisvai ir nepriklauso­
mai gyventi; pašalinimas nuolatinio karo grąsinimo, su­
mažinant ginkluotas pajėgas; tarptautiūė kontrolė trak­
tato užlaikymo prižiūrėjimui išklausymas teisingu mažes­
niųjų tautų reikalavimų, kad galėtų gyvuoti.

'"Taika,” sako dabartinis popiežius, “paeina iš geros 
Širdies.” Iš tiktųjų, kada širdis sugedusi, negali būti 
kalbąs apie taiką^'^eros-vahos krikščionys/ randa taiką 
ir didžiausiuose nesusipratimuose. Užtat Šventasis Tėvas 
kreipiasi į visus geros valios žmones gelbėti nelaiminguo­
sius, ypač nekaltuosius, tarp kurių kaip tik yra ir lietuvių 
tauta.

Krikščioniškoji taika, kurios Šiandien pasaulisf yra 
reikalingas, remiasi atvirumu ir abipusiškų pasitikėjimu 
sutartyse tarp tautų.

Tautų vadai, vadovaudamiesi tokiais principais, leng­
vai prieitų prie ekonominių sutarčių, pasidalinant propor­
cingai žemės vaisius ir turtus. Tokiu būdu išnyktų tarp­
tautinės nesantaikos, tuo pačiu ir karai.

Deja, nemažas atskalūnų skaičius deda pastangas 
išplėšti iš tautos širdies Kristaus paveikslą ir Jo meilę, 
įperšant tuščią žemiškų turtų iliuziją, kaipo pagrindinį 
gyvenimo tikslą.

Kartą taip suklaidintas, žmogus su nieku nebesiskai­
to, kad “jėga ir galia yra teisė,” Silpnosios tautos lieka 
tos valstybės vergais.

Kaip yra skirtingas krikščioniškasis supratimas! Jis 
užtikrina harmoningumą ir taiką tarp valstybių. Teisin­
gumas ir gailestingumas pripažįsta, kad ir mažosios tau­
tos turi teisę laisvai gyventi, laikytis savo kultūrinių tra­
dicijų ir bendradarbiauti9 su visu pasauliu. Tada tik ga­
lima turėti politinį, ekonominį ir religinį vieningumą, 
kada socialiniai santykiai remiasi krščioniškuoju mokslu. 
Tada kiekvienas individas prisidės prie valstybės statymo, 
prie žmonijos bendro labo.

Kristui gimus, dangausangelai savo sutartinėje pa­
skelbė žmonijai apie atneštąją ramybę, bet ją tik gauna 
tie, kurie yra geros valios. Gera valia yra sąlyga ramybei 
taigi ir taikai įsigyti.

Kas sėja neapykantą, kerštą, sunaikinimą, tas savyje 
. geros valios neturi. Ir kaip galima rasti geros valios pas 
tą, kuris prieš Patį Ramybės Davėją kelia ranką, vartojai 
net ginklą. t

į Bet tauta, kuri nutolsta nuo šitų principų, paklysta, 
kankina save ir kitus. '

Tokiu atveju yra krikščionių pareiga priminti ir at­
vesti ant tikrojo kelio paklydusį, kad jis nemindžiotų žmo­
gaus teisių ir neužgautų jo kilnumo.

Šiuo viršgamtiniu mokslu galime kovoti prieš žmo­
nijos tironus, kurie kankina ir žudo milionus nekaltų 
žmonių. Kristaus šviesa išsklaidys bedievybės tamsybes,, 
krikščioniška meilė sugėdins nevidonus.

Šitie principai yra taikomi visoms tautoms be skir­
tumo, nes tik tada jos bus sveikos, moraliniai ir dvasiniai 
tvirtos, sugebančios eiti taikos kėliu, gerbiant kitų įsiti- , 
kinimus ir nuosavybę.

Krikščioniškasis teisingumas įr meilė sudaro vieniu-/ 
tėlį tikrą pagrindą teisingai ir pastoviai taikai tarp tautų 
ir valstybių. J]

patvarkymu sutarptautina- 
ma Joje pastatyta mūrinė 
koplyčiai, pavadinta “Kris­
taus kalėjimu,” o toji vieta,] 
kur yra krematoriumas, 
kartuvės ir masinio kalinių 
šaudymo aikštė, gavo “Mir- 
ties Slėnio” vardą. Čia kiek­
vienai tautybei pastatyti; 
gražūs akmeniniai pamink­
lai ir antkapiai su tų tauty­
bių kalba reikšmingais ir 
kankinius ištikusią tragedi­
ją nusakančiais 
“Mirties 
kalinių 
didžiulis 
bendras 
las.

Žiūkų su mirusiųjų pavardė­
mis, vardais, tautybėmis ir 
mirimo datomis. Prieš tuos 
kryželius — gražus monu­
mentalus akmens pamink­
las su įrašu: “In Memoriam 
Consortes 1938—45.” Ka­
pinaičių sienos padarytos 
nišos, o jose atminimo len­
tos kiekvienai tautybei. Ka- 
cetininkų /kapus atėjusieji 
dabar užklojo gausybe vai­
nikų, o įvairių tautų vėliavų 
miškas tyliai ir mistiškai 
plezdėjo, skelbdamas rimtį 
ir pagarbą įnirusiems.

Koplyčios šventinimo ap­
eigas atliko ^vyskupas Padol- 
skis ir joje atlaikė pirmąsias] 
iŠ v. Mišias. Pamokslą aukš­
tasis ganytojas pasakė per 
garsiakalbį atvirame ore netf 
keturiomis—anglų, prancū­
zų, vokiečių ir'lietuvių—kal­
bomis. Tai buvo kažkas ne­
paprasta ir paliko gilų įspū­
dį, nes Sekminių dieną, kaip 
tada pirmieji Kristaus mo­
kiniai, aukštasis ganytojas 
prabilo į tokią gausią ir įvai­
riatautę minią įvairiomis 
kalbomis.

“Žmogus gimė, kad lais­
vas gyventų. Todėl joks re­
žimas, jei jis nenatūralūs, 
negali išsilaikyti. Griuvo ir 
nacizmas, tačiau, šiandien 
mes negalime patikėti/su­
prasti 
didelė 
įvyko 
vieni 
žiaurūs? Ogi todėl, kad per 
ateizmą nusigręžė, nutolo

ir įsivaizduoti, kokid 
žmogaus tragedija 

čia. .Kodėl žmonės 
kitiems tapo tokie

nuo Dievo, o ten, kur Dievas 
nepripažįstamas — žmogus 
žmogui jau ne tyrolis. Šian­
dien visi kyla prieš tuos, ku­
rie pasauly tiek daug 
skriaudų pridarė, bet turi­
me trokšti ne kruvinojo ker­
što, o visomis išgalėmis siek­
ti, kad žmogus vėl grįžtų 
prie Dievo, nes tada pana­
šios tragedijos nešikartos. 
Vyskupo pamokslą dar vie­
nas kunigas pakartojo len­
kiškai.

Pirmasis iš karinių misijų gį bus su Adomo nuodėmė? 
amerikiečių majoro genero- Tada teks įr juos visus krik- 
lo Kreatings vardu prabilo styti?
pulk. Holler. Jo kalbos mo-| —Kės tamstai yra sakęs, 
to: Amerika trokšta tautoms jęad jįe būtų gimę su Adomo 
ir visiems žmonėms laisvės, nuodėme? Kuomet Ražny- 
Po jo kalbėjo Sovietų Sąjun- £įa sako, kad visi žmonės iš- 
gos majoras Prokutin, lenkų eina iš Adomo, jog visi gi- 
ryšio karininkas majoras mūsieji ir gimsiantieji atsi- 
Klimoczak, jugoslavų leite- neša adominę kaltę, jog vi­

siems reikia apsikrikštyti, 
kad gauti Dangų—Bažnyčia 
vis tai sako apie žemės žmo­
nes. Žvaigždžių gyventojais 
nesirūpina nei kiek. Ir jei 
kada nors mums pasidarytų 

kuriose frazėse skambėjo ko-'gajįjna susikalbėti su Marso 
voš«šūkiai: “Reikia sunai-1 
kinti visus iki paškutinio 
priešus fašistus.”

Daug jaudinančių žodžių 
pasakė Bavarijos švietimo 
miništeris, Dr. Hundhtaner 
ir ministeris Dr. Auerbach, 
o taip pat iškilmių ir pamin­
klų Statymo komiteto nariai 
Treogeris ir Siekerskis. Jie 
vaizdžiai nušvietė tikrąjį 
kankinių Golgotos kelią, nes 
naciai čia žemėj buvo suruo­
šę pragarą.

.nantas Wabicz, italų kapi­
tonas Morąndini. Visi jie 
iškėlė taikos, ramybės, susi­
vienijimo prieš priespaudą, 
melą ir terorą reikalingumą, 
tik ''sovietų karininko kai

L. E-tas.
(Pabaiga kitam num.)

Iš Lietuvių Tremtinių Gyvenimo

Šią vasarą tremtinių‘ma- 
sei sukako treji metai, kai 
jie turėjo palikę savo tėviš­
kes, turtus, gimines h- drau­
gus, karo aplinkybių priver­
sti apleisti savo brangią tė­
vynę. Mažesnioji dalis trem­
tyje gyvena dar seniau?Nu- 
stojimas turto, artimųjų ir 
tėvynės, karo baisumų išgy­
venimai, visiškas/Ateities ne­
tikrumas ir nežinia stipriai 
paveikė tremtinių galvoseną 
ir būdą.

Užsidirbti tiek, kad galė­
tum ne alkanas praleisti 
bent šią dieną tremtyje nė­
ra galimybių. Anksčiau U- 
NRRA’i šelpiant, • žmonės 
dar netaip sielojosi dėl 
menkniekių. Į gaunamas 
BALF’o gėrybes reiškiamos 
pernelyg didelės pretenzijos 

Romoje perėjo iš ortodoksų |ir pretenduoja kiekvienas 
»'į unitų tikybą), aukštoji kuodąugiausiai gauti. Pa- 

Amerikos karinė vadovybė, šalpos reikalingumas vaidi- 
įvairių tautų karinės misi- na dideles roles. Jei švarko : 
jos, Bavarijos civilinė vokie- neturintis Jonas jį gavo, tai 
čių valdžia, kacetininkai, negavusis _____
žurnalistai ir labai gausi vi-| triukšmą. O gavusis nusi- 
suomenė, jos tarpe daug lie- skundžia, kad gautasis rū- 
tuvių tremtinių.

Iškilmės pradėtos įspū­
dinga eisena į Flossenburgo 
miestelio atskiras kapines,; 
kur palaidoti mirę jau po 
amerikiečių išlaisvinimo ka- 
eetininkąi, jų tarpe du lietu- 
rial Eisenos dėmesio cen­
tre biivo ilga eilė 
moterų tautiniais 
Priešaky keturios 
gražų,- kaspinuose 
kais įrašais, vainiką. Mūsų 
tautiete^ daug kas nufoto­
grafavo ir keliais atvejais 
Wocheschau film uoto j ai nu- 
filmaVo.

Kapinėse virš 150 kuklių, 
bet gražiai išrikiuotų kry- tremtiniai, daugumoje ne-

užrašais. 
Slėnio” centre— 

šaudymo vietoje— 
piramidės formos 

kankinių pamink-
Paminklui pamatus ir 

vietą paruošiant, išimta ir: 
surinkta daugybė kulkų, 

J kurios tiek daugeliui žmonių 
atėmė gyvybes. Nors koply­
čia ir kai kurie paminklai 
dar galutinai neužbaigti, 
bet, pagal jau iš anksto nu­
statytą terminą, jų šventini­
mo iškilmės ir sutarptautin- 
tos vietovės atidarymas įvy­
ko šių metų gegužės 25 d.

Sakytą dieną Flossenbur- 
gan atvyko J. E. lietuvių vy­
skupas Vincentas Padolskis, 
rytų apeigų vyskupas Pau­
lius Meletiew) (jis nesenai

(Is P. Mlnkuno Laiško iš Europos)

sidomi gyvenimu, jei nema­
to tiesioginės naudos. Apa­
tija reiškiasi visur. Apie 
broliškumą ir vienybę tik 
sušunkama, bet tais daly­
kais mažai kas giliau tiki.

“Baisus lagerio gyvenimas 
visiems palaužė dvasią, iš­
mušė iš pusiausvyros, suar-, 
dė nervus bei sveikatą ir su­
žalojo valią. Jei tokiomis 
sąlygomis teks dar metus 
kitus pagyventi, esu tikras, 
mūsų tremtiniai pavirs 'vi-’ 
siškais dvasios ir kūno pa­
liegėliais, kurių pats turtin­
giausias pasaulyje Raudo­
nasis Kryžius nepajėgs tiek 
paremti, kad jie vėl atgautų 
tikrojo žmogaus statusą.”

Palaužtu tremtinių dva­
sią privalome atstatyt siųs­
dami jiems daugiau pagal­
bos. BALF jūsų dovanas 
greičiausiai . persiunčia la­
biausiai 
menims.

Antanas sukels,

riekalingiems as-
Viską siųskite:
BALF

Grand Street105
Brooklyn 11, N. Y.

P. J. BĮ

lietuvių! 
rūbais. į 

jų nešė 
lietuviŠ-

bas yra menkos vertės.
Vyraujant šitokiems žmo- 

> rilų nusiteikimams, šalpos 
darbą dirbti sunku. Su šio/ 
mis neigiamybėmis kovoja­
me visomis išgalėmis. Todėl 
traukiama į šalpos darbą 
kuo plačiausiu mastu pačius 
žmones, pavyzdžiui, inven­
torizacijai atlikti kviečiami 
tremtinių bendruomenės at­
stovai, ne tik iš vietos, bet ir 
iš provincijos; rūbams da­
linti žmonės patys renkasi 
ir pan.7

Vienas amerikiečių zbno-, 
je gyvenąs daktaras taip. 
mums rašo: “Pastebėta, jog ;

Perspėjo Rusiją 
Bendradarbiauti

NEW YORK, Rugs. 15.— 
Amerika netiesioginiai krei­
pėsi į Rusiją bendradar­
biauti su Jungtinėm Tau­
tom arba atsistoti prieš pa­
saulio teismą, kurį niekas 
negali vetuoti. Matomai, tu-; 
rėdamas omeny Rusijos var­
tojimą veto teisės, valstybės 
sekretorius Marshall savo 
kalboje sakė, kad UN nariai ‘

TIESOS EM
(5v- flat.l^urs iešKp, raąJLa, .'

GARBENIO IR- JO
GIMINIŲ NUOMONĖ!

-------------- Parašė Kun. J. Gerutis ||H 
aukštybėse žvaigždės d 

—Jeigu gyvena, tat ’kaip Bet jeigu jos yra apgyu 
protingomis esybėmis,] 
bėmis mylinčiomis, M 
žmogel tu mano, ją ra 
yra šimtą kartų gM 
dailesnė ir Dievo širdžii 
lonesnė.

(Tęsinys)

AMERIKOS ADOJ

Garbus Geradėjau! >
Man teko skaityti iaį 

laišką rašytą vienam Gi 
nio giminaičiui, kame a 
dejas įrodinėji, jog h 
rint į įvairias žmonių l 
vas ir kūno formas, vS 
to spačios rūšies ir M 
tos pačios poros.

Labai puikiai.* Tika 
kis susidaro keblumas!

Visi žinome, jog įm 
europietis, kuris į & iii 
Ameriką, buvo 
CoĮųmbus ir jo 'dną 
Kuomet jis išlipo ant 
1492 metais, jį patiks■ 
ščiai gyventojaL fgi 
Amerika nebuvo be ŽM

Taigi, iš kur tie šfflį 
Negi iš Europos! Tai] 
iš. Adomo ir Ievos. Įil| 
ninkams betiriant|M 
ne kokie pribuišai, beta 
seniausieji gyventojai I 
kas Jų- negalėjcro|| 
kelmo, turėjo būti saO 
rikos pirmieji gimdjl 
Adomas ir Ieva. Ar nei

—Garbenlb||| 
AtsakvmaoM

Malonus Aini!
Tamsta besvajodami 

Amerikos Adomą jfl 
du dalyku: geografiįyil

tariamaisiais piliečiais, ne­
tikėk tamsta popiežių pano­
rėsiant leidinėti jiems savo 
enciklikas išverstas jųjų j 
kalba.. Popiežius žino, kad] 
jo valdžia nesiekia anapus 
debesų.

—Taip. Žvaigždžių žmo­
nės—jei tenai jie yra^-krik- 
što nereikalauja. Bet kaip 
gi su atpirkimu?

—Su atpirkimu? Kas ži­
no, ar atpirkimas jiems bu­
vo reikalingas? Atpirkimas 
juk tai yra nupuolusio pa­
kėlimas, o jei nebuvo nupuo­
lęs, tas neprašo ir pakelti. 
Ten galėjo būti kitas’Ado-, 
mas, ne toks silpnutis kaip 
mūsiškis; galėjo būti kita 
Ieva, ne tokia pliuškė kaip 
mūsoji. Gali dar ir taip bū­
ti, jog tenai žmonės negema 
vienas iš kito, kaip kad yra 
ant žemės, bet Dievas juos 
tveria kaskart reikalui pri­
siėjus ir .pertai jie nėra dali­
ninkais savo bočių kalčių.

—Tegu būtų ir taip. Gan­
greit jie neateina į pasaulį toriją. Geografija būftj 
taip kaip mes, tat jie nėra 
žmonės?

‘—Kodėl nebuvę? Ar ku­
prius ne žmogus? Ar aklas, 
kurčias ir nebylis ne žmo­
gus? Tai menkas dalykas, 
jei žvaigždžių gyventojų kū­
nas nėra toks kaip mūsų, by 
tik siela būtų tokia, tai ir 
užtenka, tai jie yra žmogys­
tos.

—Na, o jeigu jie yra nu­
puolę, kas tada?>

—Tada Dievas galėjo juos 
pakelti kitokiu, mums neži­
nomu, būdu. Kas čia žino, 
rasi Jėzus Kristus mirdamas 
už mus panorėjo atpirkti ir 
anuos milionus nusidėjėlių 
—jei tik jie nusidėjo?

—Regiu, jog Bažnyčia ne­
gina tikėti į daugybę apgy­
ventų pasaulių.

—Mano p r i e t e Ii ! Jei__ ____ ,
žvaigždė žibėtų tiktai tam,1 žmonių kelionei, 
kad pritaeilintų mūsų akis, 
kad dengtų žemę lyg balda­
kimas monstranciją, jau ta­
da jos būtų ne be reikalo,

—Geradėjau, aš baigsiu už 
tamstą. Parodysiu viską ge­
rai supratęs. Bet jei žvaigž­
dės yra apgyventos,-tuomet

rodžiusi kelią, kuriubffl 
no j o Pasaulio gyv®] 
nukeliavo Amerikai 
Colombo, o istorija O 
aiškinusi, kas nukellBN 
kur ir kada tai galėjo R 
tikti.

Paimk tamsta aMĮĮ 
pažiūrėk, kame. And 
yra. Rasi ją ten toli uil 
pojaus. Milžiniškas Al 
tiko vandenynas 4 
Ameriką nuo Europos. I 
tas kelias, žinomąaĮĮ 
galimas senovės žmd4 
nes jie neturėjo tokią H 
kad būtų išdrįsę irtiBp^l 
kią jūrų platybę. JUJ 
Amerikos yra Ramn$l 
denynas, taip pat i»l| 
gus bekraštinio pOH 
lei. Čia irgi būtų OB 
vę persigabenti 

!liu nederėjo anosJaB

Užtat buvo kelias 
Buvo riet trys keliai.

(Bus daugiau)

AUKOS PRESO

savaitę j 
Žinių" prid

Pereitą 
vuvuira. ‘Lietuvių

Dovydo karaliaus žodžiai, užsimokėdami lail^ 
“Dangus skelbia Dievo gar- prenumeratą, -pą^ĮĮĮ“-----j- --- , —- _-------ipiCll U1I1C1 <5LU<%j

nieku "būdu neišsėmė čarte- bę,” turi labai puikią pras- £» preso fondui po W 
ima rrAlivrkvyhiSC! . cįt.'iymx/44vvi-ii£ :_ . - __x X__ ______ iv _rio galimybes suradimui bū­
dų ir priemonių nugalėti

mę. Štai ant žemės paukš- yra: Mrs. P. Maželio^ 
čiai gieda Dievą, bet žmonės Worcester, Mass., k į

kliūtis ir sutikti savo prob- gieda kurkas geriau, nes jie Marchukonis, pitl 
lemas, . Isuptanta, ką gieda. Ten gi tis.
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ąžnyčios Padėtis Sovietinėj Lietuvoj
(Pabaiga)

___ fūtinįu laiku vienuo- 
Br vienuolės apdėti neve­
rtųjų mokesčiu. Bažny- 
įjau apdėtos viešųjų pra- 
jų į patalpų mokesčiu.°D M O N Ė! b^bžiui, mažai Šy. Mika- 

s pš g bažnytėlei Vilniuje

se Žvaigždį ūkininkas uždirba mėne- 
jos yra apgya iki 20.0 rublių).
nis esybeffl [auja' propagandos ban- 
zlinčlomjs, ta jau ne tik prięš Lietuvos 
i mana'ją fi įįgus, bet prieš popiežių, 
ą kartų grafe £ Vatikaną, prieš krikš- 
r Dievo iybės sistemą ir jos doro-

I Mitingai prasidėjo 1947 
————ii Pradžioje ryšium su 
1KOS ĮDOMI Fyes ąkei3a Prie^ Vati" 

____ ® ą kaip svarbiausią “tarp- 
eradėj.« Rs 
io skaityti B ’k™le “>yg-

duoda garsus fciękyię- 
le sovietų okupuotame

eradėjau!’

ytą vienam

iinėji, jog e
irias
io formas,^
rūšies 4 ® 
poros.

.ūkiai.’ Tik n
ro keblumai

jme, jog pins . v.
kuris atfl i įdabartinj popiežių

buvo į ■ I Mūrininką (“Ant-
I ir io dm Pasaulini° karo metu
s išlipo ant I

x ''Tciiitnc Tvr»TA&a

t’J*.p£
ebuvo' be M?*. kaip.darb0 ,žmonių 

kur tie žn»
ropos!
ir levna Md piupug.miua iri
ir ievos, krikščionišką morale.
ori non t hint rf . ' ”

stuvos komunistų par- 
jrlvyrįaų.sybės organas 

fesa’| (1947 m. nr. 43) i 
lą popiežiaus instituciją 
Bimperialistų ir išnau- 
jjų bendrininką (“popie- 
ij buvo kryžiuočių grobi- 

gąujos dalininkas”);

avių tautos . . . priešą 
ferį”); puola Lietuvos

pudo tojus ir, svarbiausia, 
ūvių tautos priešus.
Pučiama propaganda ir

lietuviai ir Įriti baltai žus. 
Teliks pavyzdžiu, gal kai; 
kam ir sąžinės priekaištu, jų 
nepalaužta ištikimybė tifcė-i 
jįmui ir žmogaus laisvei,

Toks dviejų pasaulėžiūdi- 
nių frontų atkaklus susikir­
timas Lietuvoj yra ryški mi­
ni atprą tų pačių ideologinių 
-—religinio ir antireliginio— 
frontų, kurie dramatine 
įtampa- kasdien auga ir ar­
tėja į neišvengiamą lemia­
mą susikirtimą pasauliniu 
plotu.

Laiškas iš Vokietijoj 
Gyvenančio Lietuvio

etiriant, biffl 
’ibuišai, beri 
gyventojai. I 
galė1<r>4jiM 
ijo būti savi M 
nieji gimdyti 
Ieva. ArneOj 
Garbenio AM 
sakymas^' 

ini!
•esvajodaniad 
Adoma aM 
geografių 

JgrafijąOl 
lią, kurijlM 
lulio gyv®4 
Amerikon N 
istorija W| 

kas nukgjii 
a tai galėjo 1

|š ją pastatoma komuni- 
■i^ioralė:
tadizmo ėaliesn žmones
mria sau naują-moralę, prln-' 
kai skirtingą nuo religines mo- 
||]nioralę. kurios pagrindas yra 
|del komunizmo. . . . Dorove- 
tai, kas tarnauja tam. kad bu-j 
mgi^įauta ekspioatatorinė vi- 
įėnė, ir kas vienija visus darbo 
fifis E aplink proletariatą, ku- 
ttįiaują komunistų visuomenę, 
mykant a prispaudė jams ir pa- 
|jams . . . štai tie Įstabūs mo- 
Klįšavumai?1 ((<rBdlševikiniu 
F’ Nr. 6-12, 1947.2.28J

Nuostabus panašumas su 
fenalsocializmo morale!
■Įaetinės spaudos anti- 
fcinė propaganda yra pa- 
Eimas naujai represijų

bangai, ypač deportacijom. 
Tąm dūptes tonas visuose 
sovietų okupuotuose krąš- 
tuose. Generaljnis yąjlymąę 
eina.

Lietuvių tautoje antireli­
ginė akciją sutiktą su pasy­
viu pasipriešinimu kaip ir 

[ pirmosios okupacijos metu- 
Ir “valymas” sutikta su he- 
roišku stojiškumų. Bažny­
čios ir dabar perpildytos,.ne- 

, paisant "“draugiško” virši- 
, ninku įspėjimo nesilankyti 
bažnyčiose, kad nebūtų ne­
malonumų. Kunigai baž­
nyčiose rengia tikybos pa­
mokas mokiniams. Jos gau­
sią! lankomos. Antireliginio' 
auklėjimo aktyvą, komjau-' 
nimo organizaciją, jaunimas 
boikotuoja. Ir antireliginės kimą. šiuo klausimu visa 
paskaitos telankomos tik surinkta medžiagą buvo lap- 
prievarta. Mokytojai kom- kričio 1 d. Berlyne pąskelb- 
jaunimą teremia tiek, kiek 
iš jų išreikąląuja.

Suprantamas dėl to soyie-j 
tini© oficiozo pasipiktinimas 
ir aliarmas: !

“II gimnazijos (Šiauliuose) kom­
jaunimo organizacijos susirinkimai 
vyksta retai. Renkasi komjaunuo-J 
liai blogai. Paskutiniame- susirin-' 
Jdme iš 13 komjaunuolių dalyvavo! 
tik ę. Kodėl neatėjo sesutė?—j 
klausiame komjaunuolę Baravykai- 
tę. Ji paraudo, nedrįso kalbėti, 
bet pagaliau pasakė: 

" ‘‘—Ji fjijo.
“—Kaip tai bijo?
“TV klasėje yra 2 komjaunuolės.' 

bet šios klasės mokinių tarpe labai 
stipri reakcinės katalikiškos dva­
sininkijos įtaka. Mokinės lanko' 
bažnyčių ir kunigų organizuojamas! 
tikybos pamokas. Neina tik kom-' 
jaunuolės ir užtat Jos persekioja-1 
m,os. —

‘II gimnazijoje stiprų lizdą, su-; 
sisuko reakciniai katalikiški dva-; 
sininkai. Jie siunčia pakyletmus1 
lankyti bažnyčią, kur mokiniams' 
.dėstoma tikyba. Gimnazijos pio- 
kytojų kolektyvas to negali neži- 

‘riotl. tačiau prieš tai nieko neda- 
rcma.'" < Tiesa.’1 1H7.2.W)

Siūlomą valyti mokyto­
jus, sudrausti kunigų įtaką.

ĮVAIRENYBĖS
Hitlerio Mirtis Oficialiai Yra 

Patvirtinta
Aliantų kariuomenei paė­

mus Berlyną, britų ryšių ka­
rininkai kartu su rusų įstai­
gomis ėmė tirti Hitlerio Įi-

Toks tikinčiosios lietuvi ų« 
tautos atsparumas, iš kitos 
pusės, sovietų augantis an­
tireliginės ągrerijos siautėji­
mas veda į dar žiauresnę ko­
vą, kovą dėl tikėjimo.

Ogiau užtrukus šiai kovai, 
nesulaukdami pagalbos^ iš 
tų, kurie garaptavo tautoms 
ir žmonėms tikėjimo laisvę,

imsta žemžN 
kame I Anfl 
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Užsakymus siųskite sekančiu adresu: 

•FRANCISCAN FATHERS 
jUount St. Francis Greene, Maine

> tą. Iš jos neabejotinai mą- 
tyti, kad Hitleris su savo 

• žmona Eva Braun yra Rei- 
1 cho kanceliarijos bunkery 
i balandžio 30 d. nusižudę, o 
' jų lavonai pagal paties Hit-Į 
lerio nurodymą sudeginti.

Apie paskutines Hitlerio 
dienas yra patirta, kad jis 
buvo nutaręs balandžio 20 d. 
skristi į Berchtesgadeną ir iš 
ten toliau tęsti karą. Balan­
džio 22 d., matyti, Hitlerį bus 
ištikęs nervų priepuolis. Jis; 
susišaukė savo štabą ir pa­
reiškė, kad jis nori iki galo 
likti Berlyne ir čia mirti, i

23 d. jis pareiškė Speerui, 
,o 26 d. Ritter von Greimui, 
kad jis nusižudys. Asmeni­
nė sargyba, matyt, buvo jį 
apleidusi; tik apie 20 asme­
nų, kurių pusė buvo mote-* 
rys, tebuvo prie jo. Balan­
džio 2 9d. Hitleris buvo vieno' 
valdininko sutuoktas su Eva 
Brąųn- Po jungtuvių apei­
gų buvo kalbama tik apie 
mirtį ir savižudybę. Balan­
džio 30 d. ryte Hitleris atsi­
sveikino su maždaug 20 ąs-’ 
menų, kuriuos jis iš kito 
bunkerio pasišaukė. 2:30 
vai. popiet jis įsakė prista-; 
ty,tį į gretą esantį sodą 200 
litrų benzino, o pats su žmo­
na įėjo į savo kambario pa­
talpas, kur* jis ir nusižudė, 
matomai, šūvių į burną. 
Eva Braun-Hitler nusinuo- 
dijo. Goebelsas, Bramanas 
ir kiti lavonus nunešė į sodą, 
apipylė benzinu, Įvyniojo į, 
benzine primirkytą skarą iri 
padegė. Dėl stiprios artile-': 
rijos ugnies, kuri, apšaudė 
reicho kanceliariją, tas vis- j 
kas turėję būti labai greitai ; 
atlikta.
• Pagal liudytojų parody- j 
mus yra galima, kadLHitle- 
rio nutarimas pasilikti Ber- ; 
lyne, yra priskirtas Evai 
Brąųn. Taip pat, tur būt, .j 
ji paskatino Hitlerį ir prie 
vedybų.

Visi šie įvykiai; kaip pa­
reiškė brįtų kąrininkai, yra 
patvirtinti savo akimis juos 
mačiusiu liudytojų.

I. Mfngėla.

draugas Juozas,—mano se­
suo Malvina su jos vyru ir 
dviem vaikučiais dar 1941į 
metais birželio mėnesį išvež­
ti į Rusiją, į Sibirą ir jų liki­
mas nežinomas. Mano bro-' 
lis Antanas bolševikų NKVD 
dar 1940 metais buvo suim­
tas ir po dviejų mėnesių ka­
linimo sušaudytas, nes, mat, 
pas jį rako kelis pogrindžio 
laikraštėlius, būtent “Į Lais­
vę” ir “Nepriklausomoji Lie­
tuva.” O motina žino, jog 
aš gerai atsimenu, kur gyve­
na sesuo Malvina, ir kad 
brolis Antanas iš viso negy­
veną. Tad ji paslėpta forma 
pąsąko: arba būsi išvežtas į 
Sibirą arba būsi sušaudytas.

Taigi mokytojas Juozas 
dabar guli sanatorijoj, varg­
sta jis ir jo seimą—žmona ir 
vaikai, nėra kas pavalgyti, 
bet atgal nebegrįžta.

Paskui visa B. šeima (ūki­
ninkai) išvyko iš mūsų sto­
vyklos į Tarybų Lietuvos ro­
jų. Tėvas buvo lengvatikis 
jr įtikėjo bolševikų melagin­
gai propagandai. Tačiąų sū­
nus B. pažadėjo mūsų sto­
vyklai parašyti laišką. Lau­
kėm keletą mėnesių—nesu­
laukėm. Betgi po trijų mė*- 
nėšių į mūsų stovyklos ko-1 
jnitetą atėjo vokietis, kuris 
prašė jo pavardės neminėti; 
jis buvo vos grįžęs iš rusų 
nelaisvės. Jis buvo pakliu- 

. vęs bolševikams į nagus lai- 
i ke mūšių prie Stalingrado 
ir papasakojo štai ką:

“Kada aš vykau namo, sa- 
[ vo išsiilgton tėviškėn, vienoj 
stotelėj už Maskvos mūsų 
ešelonas susitiko kitą trau­
kinį tik važiavusį į rytus, 
priešingon pusėn, kuris bu­
vo pilnas civilių žmonių, vy- 
'rų, moterų ir vaikų. Abiem 
traukiniam priešais stovint, 
staiga vienas jaunas vyras 
mane vokiškai paklausė, ar 

j aš negalėsiu praneštiAusba- 
|cho stovyklai, Bavarijoj, D-

BERLYNE SIAUČIA, 
VAIKŲ PARALYŽIUS1

BERLYNAS, Rugs. 15.— 
Vaikų paralyžiaus specialis­
tu komanda iš Amerikos 
šiandien atvyko lėktuvu čia 
kovoti didžiausią tos ligos 
epidemiją Berlyno istorijoj. 
Iš 751 susirgimų ta liga, 69 
jau mirė,

Rašo VLADAS IAUREHAITIS

Mielą “Lietuvių Žinių’' 
redakcija, įdėkite į savo laik- 
rąštj šį mano laišką: gal ,gi 
įdomu bus paskaityti iri 
amerikiečiams lietuviams. 5

Pikta, nepasotinąiiią jėgą 
mus išbloškė iš tėvynės ir 
išsklaidė po vis4 pasaulį, bet 
daugiausia po Vokietiją. 
Baigėsi mirties pjūtį piau- 
nantis karas, Mes ieškome' 
savų, įminiu. Susiranda­
me draugų ir šiaip taip su-' 
silipdę, susilopę savo laive­
lių apdraskytas bures lei­
džiamės tolyn į plačią gyve-' 
vanimo jūrą. .

Aš. pievų! dėkui savo šei-, 
mos .. nepraradau: gyvena­
me drauge žmona, sūnus ir; 
dar vienas DP’Sj tikriau, sa­
kant Dievo paukštytė; ji jau 
skaičiuoja septintą dantu­
ką-

Auga mus persekiojantieji, 
vargau bet augą ir mūsų .lie­
tuviškos šeimynėls ištrem­
tyje. Skurdi mūsų idiliją, 
bet mes iš visų pusių spau- 
tdžiami, kietėjame. Juk var­
gas, jei nepalaųžįą, grūdiną 
žmogų. Mes tikime į ateitį, > 
į laisvą Lietųyą ir jos prisi­
kėlimą. Dąžnait pagalvoju 
ir skaudžią! kenčiu savo gy- 
veniman pažvelgęs: nuolati­
nis nedavalgymąs su mažais 
vaikais, ubągija, net dvasi­
nis merdėjimas. Bet sten-; 
giamės užsimiršti.

Mus visa laika UNRRA ’ b C v *pareigūnai ragino grįžti į 
Tarybų Lietuvą, bet mes ta­
me pragare išgyvenome net 
Įmetus. Gerai pažįstame pra­
garu bolševikų paverstą Lie­
tuvą ir mąža ątsiranda to­
kių, kurie susi vilioja grįžti 
namo. Štai, vakar, vienas 
mokytojas, L., gavo' iš Tary- 
bu Lietuvos laiska, rašo mo-Į^ Uetuv^"teiteM”'’kad' 
tina. (Tas mokytojas LjF 
sergą plaučių džiova ir bųyo 
manęs .grįžti namo, bent sa­
vo kaulus palaidoti gimto- 
jbii žemelen.) Jis rašė du 
laiškus ten likusiai savo mo­
tinai. MokytojasdL. ir man 
leido tą laišką' paskaityti. Jo 
turinys toks':

“Mielas sūnau Juozai. Tu 
ruošiesi grįžti į mūsų gražią­
ją Suvalkiją. Aš taip nu­
džiugau, kad tu esi gyvas. 
Aš laukiu sugrįžtant. Tu 
klausi ar galėsi pragyveni­
mui ųžsidirpti. Nesirūpink., 
Pačioj pradžioj galėsi apsi­
stoti pas savo seserį Malvi-j 
ną. Gausi darbo pagal sąyo 
išsimokslinimą. Oras ten 
geras. Pušynai net kvapą 
užįmą-^taip kvepią, Vąlgięj 
gerąs. Tačiau jeigu tau ne­
patiks gyventi pas Malviną, 
apsistoti galėsi pas brolį An­
taną—ten * bus dar gęriaų, 
mažiau vargo, 
. “Mielas sūnau Juozai, lau­
kiu iš tavęs laiško.

“Tavo motina Rozalija.”"
Perskaitęs tą laišką susi­

rūpinau, nes tur būt Juozo 
niekas nesulaikys į “dėdes, 
Stalino globojamą” Lietuvą? 
Tačiau pažvelgęs gilių žvilga 
saaių Juozui j akis supratau; 
jį kitaip galvojapt. Pakląu-- 
siau, kada gi jis vyks Tary-, 
bų lietųvon? Jis tvirtai ąt- 
sakė: Niekad. Bet gi laiš­
kas, kurį motina rašė, toks 
palankus ir kriečiantis: mp-j 

'i tina gi nemeluoją, tariau. J 
I —Mielas Vladai, — sako

MulSTfl Pasaulis
DANUTE RUTKEVICIUTĖ

MADĄ .
Mada yrą gėlė, kuri greit 

nuvysta, bet dar greičiau at­
gyja. Keičia formą, spalvą,1 
savo skoniu suteikia saldų 
malonumą, kiekviena diena' 
turi savo išraišką.

Graži išvaizda ir mada yra 
dvi neatskiriamos seserys, 
kurios nepavydi viena ant­
rai, priešingai, gelbsti viena 
antrą, kad harmoningai 
žengtų grožyje.

Mada apima visą moters 
išorinę pusę: kasos, veidas, 
rūbai, batukai. Tiesiog fan-' 
tastiškas žaidimas tarp spal-1 
vų, medžiagos ir formų.

Gražumas visiems patin­
ka, nes pati prigimtis to ieš­
ko. Ir tau, mano skaityto­
ja, patinka būti elegentiška, 
dailiai ir skoningai apsiren­
gusiai. Už tai tave pagiriu.

“Yra reikalinga,” rašo po­
piežius Pijus XI, “kad mote­
ris būtų elegantiška, tai jos* 
pareiga.”

Gražiai pasipuošti nėra 
nuodėmė, priešingai, yra

sielos ir kilnumo ženklas. 
Bažnyčia niekados nepa­
smerkė pačios mados, tik jos 
nepadorumą. Dabartinis po­
piežius, kalbėdamas mote­
rims, pabrėžė, sakydamas: 
“Moteriškame papuošale ga­
li būti nuopelningas dory­
bės aktas, kada jis yra pa­
dorus ir geros intencijos. Ta­
da puošimasis bus kuklus, 
pritiks ir vaikščiojant, ir 
stovint, ir sėdint.”

Mada savyje neturi nie­
ko blogo, kada ji yra natū­
rali, neužgauna kito jaus­
mų ir neveda į nuodėmę. Gi­
lios senovės poetas yra pasa­
kęs: “Dorybė atrodo gražes­
nė, kada' pridedamas as­
mens gražumas.

Smerktinas yra kiekvie­
nas' perdėjimas, kuris prasi­
žengia prieš moralinius įsta­
tymus ir principus, kurie 
amžiais yra pastovūs ir vi­
sus be skirtumo įpareigoja, 
tad negali būti keno nors 
malonumui ar užsispyrimui 
paaukoti ir sulaužyti.

Žingeidumų ir Keistenybių Laikai
KAS BUS 1948 METAIS 

PREZIDENTU?
Senatorius Bricker užleido 

savo vietą kolegai Robert 
Taft, kai tuo tarpu guberna­
torius Dewey važinėja, dary­
damas propagandą. Dr. 
John Maxwell išrinktas au­
tentišku kandidatu į prezi­
dentus. Maxwell nėra, re­
miamas nei komunistų, nei 
socialistų, tik vegetarų. Jis 
tikisi surinkti 5 milionus 
balsų. Turi .81 metus ir ga­
na tvirtas, nes valgo tik žolę.

šė plokštelių, kuriose buvo 
užregistruoti visi žmonos 
pasikalbėjimai su mylimuo­
ju-

“Kaip padarei?” klausė 
policininkas.

Tada ponas S. paaiškino, 
sakydamas: “Išeidamas į 
darbą, padėdayąu po lovą 
aparatą, kuris mažiausį šir­
dies atsidūsimą užrašydavo, 
ir štai dabar turiu įrody­
mus.”

Žmona buvo areštuota ir 
pašaukta į teismą.

Barnabas.[visa šeima B. kelis mėnesius 
išlaikyta įvairiuose bolševi­
kų pereinamuose lageriuose, 
pagaliau vežama ne Lietu­
von, bet į Rusijos gilumą— 
Sibiran.”

Kaip matai tau turbūt ir 
be komentarų aišku. Siam 
kartui užteks. Laukiu iš ta­
vęs atsakymo.

—Vladas Siaurimaitis.

Anglijos Mainieriai
Grižo Darban

• GRIME THORPE, Anglija, 
Rugs. 16.—Anglijos streika­
vę angliakasiai vakar grįžo 
į kasyklas, baigdami neįga­
liotą streiką prasidėjusį rug­
pjūčio 11 d., kuris išsiplėtojo 
į 59 kitas Yorkshire kasyklas 
ir dar labiau apsunkino 
kraštą ekonominės 
metu.

Komunistai Prakišo
NANKING, Rugs.

Valdžios raportai šiandien 
sakė, jog kariuomenė atsiė­
mė Yenhsien, didelę komu­
nistų bazę šiaurryčiuose nuo 
Changyui, Shantung j)u-Į 
siausąlyjė.

krizės

Bazę
15-

Spiritas iŠ Kornų Stiebų
PEQRIA, Ill.—J, V. agri-' 

kultūros departinento yei-j 
kiančioji čia laboratorija iš­
tyrė, kad iš kornų stiebų, 
primaišant kitokių elemen­
tų, galima pagaminti spiri­
tą-

ŠIRDIES OPERACIJA
Prof. V- Travagli/ii Udinės 

ligoninėje padarė nepapras­
tą operaciją, būtent: iš jau­
nuolio B. Gattesco širdies iš­
ėmė kulką, kurią įšovė plėši­
kas.

Žaibo greitumu atvėrė šir­
dį ir pirštų ištraukė kulką. 
Kelių sekundžių laike išgel-' 
bėjo jaunuoliui gyvybę.

Šių dienų mokslas priėjo[ 
ir prie širdies operacijos.

"Be-

VEDUSIŲ VYRŲ
protestas

Georgaįoje įsisteigė - 
yūčių Vyrų Draugija,” ku
rięs tikslas išlaisvinti žmo­
nas iš po madų išgalvotojų 
diktatūros. Pirmas protes­
tas buvo "pasiųstas Pąry- 
žiaus madų biurui^ kuris pa­
skelbė, kad sekančiais me-, 
tais bus madą nešioti ilgas 
Sukneles.

Pačjos moterys buvo pa­
kėlę protestą per laikraš­
čius,radiją ir laiškus. Bet 
pasirodė, kad nepatenkintos 
tik tos, kairios turi gražias 
kojas. Joms pagailo vyrų, 
kurie nebeturės progos pa­
žvelgti į jų puikias kojas, o[ 
vyrams būtų didelės išlai­
dos, perkant ilgus rūbus.

Į Rytus
Mačiau, kaip vieną rytą iškeliavo 
Ir brolis tavo ir sesuo nežinomu 

keliu,
Ir supratau (tada, kodėl sutingęs 

žvilgsnis tavo,
Kodėl nedžiūsta ašaros melsvą 

aklų. . . k
Praėjo mėtai ir antri praėjo, 
Sužydo vėl laukai pavasario tvane, 
Tiktai Išbalęs veidas tavo dar ne- 

pražydėjo,
Tiktai jaunystė su pavasariu negi­

mė .pas tave.
Ir aš matau kiekvieną rytą—
Kai atslenka lėtai rausva dienos 

aušra,
Tu žvilgsni mėlynų akių, niekuo­

met nematytą, nukreipus J 
Rytus jų laukia visada. ” 

O kai naktis ateina pilku slėniu. 
Kai sutemų rūkai -tirštėja vakaraus. 
Tu, tyliai ašarą nubraukus nuo ilgų 

blakstienų,
Kantri fr išdidi, vėl ląuki sekančios 

ąušros.
JT ąs matau kiekvieną dieną,
Kaip begalinė tų akių liepsnp- 

jąntl jėga,
Kančioj užaugusi, kančioj užgru- 

dinta kaip plienas.
Ji balsi ir amžina.
Tegu praeina vjsos .eilės metg,'
Tegu nei vienas nesugrįžta

seserų,
Pakelta galvą praeis lietuvė tarp 

vargų.
Kasdien stipresnė subrendus 

tarp kančių.
Tegu tada paklaus praeivis,
Iš kur tokia galia tavo puikių aklų, 
pąljbjit, nustebs, nepatikės gal svį^* 

timas ^eįeiyjs; *
Kad žvilgsnis tas. stiprėjo daugeli

Jam nesuprasi, kur tokią jėgą
« ėmė.
Bet'ąš jam pasakysiu paslaptį. 
Nes aš mačiau kaip m^s^os 

tavo brolius trėmė
Išplėšę iš ’ gyvos dar plakančios 

širdies.
M. ŠLAPEUENĖ.

Vilnius, 1943.IV.1.
KAIP NUTVĖRĖ 

NEIŠTIKIMĄ ŽMONĄ
Ponas S. atėjo į policiją ir 

apskundė savo žmoną neiš­
tikimybe. Įrodym ui atsine-

Tėvai Pranciškonai įsigijo 
antrą vienuolyną prie At- 
lantijco. Kitam numery bus 
plačiau apie tai.
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GERMAN BISHOPS APPEAL 

FOR RIGHT OF WORKING MAN
Prelates Also Issue Appeal for Victims Still Held in Forced 

Labor Camps

By MAX JORDAN

“Private property is based on an urge of human na­
ture and the explicit will of God. It is indispensable and 
irreplaceable as a lever of progress and a source of crea- 
ativejoy.” #

These views are expressed by the Hierarchy of Ger­
many in a pastoral letter issued in Fulda follo'Wiirg^'Srtfitet^ 
ing of 18 Carinals, Archbishops and Bishops, all of whdm 
signed the pastoral, together with the Vicars Capitular of 
the Dioceses of Brėslau, Limburg, Muenster and Ermia, 
the Vicars General of Rottenburg and the German sector 
of the Diocese of Prague, anql Msgr. Franz Hartz of Schnei- 
demuehl.

“This however,” continues the pastoral, “is not meant 
to say that the capitalistic accumulation of earthly goods 
in a few hands is in keeping with the Divine order of 
things. Especially after a war as big as the last world 
war the fair distribution' of earthly goods seems to be dis­
turbed most heavily.

“It will be indispensable, therefore, that the burdens 
be properly distributed by legal means by taking into 
consideration the common good and social justice as well 
as the preservation of the principles of private property.

“The new social order must not consist of a conversion 
of private capitalism into State capitalism.... The Church 
desires that her faithful promote a political, economic and 
social order based on justice and charity.”

Denies Man Is a Machine

accomplishments. The Divine Helper is always greater 
than human needs.

“If the new corporative order Pope Pius XI spoke 
about will come ‘full of blessings as a daughter from 
Heaven,’ employers and employed will join their hands 
and will become more reliable buyers of all the vital goods 
the community is depending upon.

“Employers and employed are not opponents and an­
tagonists, but comrades and friends linked by a common 

į fate and by a common bond.”
Appeal for Prisoners

Basing their message on these premises, the German 
Hierarchy addresses words of comfort to the faithful in 
the midst of the distress they now face.

Once more they report that “they receive the saddest 
reports from chaplains of labor camps who witness the 
increasing discouragement, indifference and the growing 
spirit of radical and nihilist mentality.”

“More than 7,000,000 Catholic men, women and chil­
dren, and at least as many belonging to other faiths, on 
Christmas of 1946 implored the Allies in petitions 
drenched with their tears, to return their dear ones as 
soon as possible,” the Bishops stated. “We renew our re­
quests for the release of the prisoners of war and we re­
peat with all sincerity and fervor our petition” that mag­
nanimity and gererosity be shown in dealing with “those 
victims of Nazism who only gave in to pressure and did 
not accept the spirit of their oppressors.”

The Bishops answer the charge often heard that the 
German people are inclined to pity themselves, and point 
out that such a reproach does not seem justified in refer­
ence to the majority of their nation. As a matter of fact, 
they say, if only the people are given the chance to apply 
their energies, they will be happy to work out their own 
salvation. .

The pastoral ends with an exhortation to the faithful 
to bear their cross as true followers of Christ Who is “the 
way, the truth and the life for ourselves and all the world, j 
for ever and ever.” >, »

BAPTIST LEADERS BACK POPE PIUS
Support Appointment of Taylor; Criticize Fellow Clergy

ROME, Sept. 9.—Four American I taken over by the Communists. It 
Fundamentalist Baptist clergymen ‘ is difficult to discover religious 
were given an audience by Pope!freedom in the homeland of Com- 
Pius XII, during which, they dis- munism, and in lands occupied by
closed later, they upheld the policy 
of Presiderit Truman in appointing 
Myron C. Taylor as his personal 
representative at the Vatican.

Headed by Dr. J. Frank Norris, 
Detroit and Fort Worth pastor, who 
has frequently been at odds with 
the Southern Baptist Convention, 
the group presented the Pope with 
a statement. It took sharp issue 
jzith Dr. Duke McCall, convention 
executive, and other Baptist lead­
ers who had criticized the recent 
exchange of letters between Presi­
dent Truman and the Pope as im­
plying “our government is an ally 
of clerical totalitarianism.”

“The Baptist preachers attack­
ing President Truman in his ef­
forts to stop Communism,” the 
statement said, “are certainly do­
ng the bidding of Stalin, whether 
ntended or not. They talk of Tru­

man lining up with the Pope. But 
they are lining up with the Com­
munist regime of Moscow.

“The issue for America and the 
world is not the union of State and 
Church, but whether we will have 
a Church or no Church, a State or 
no State, God or no God.”

Joining Dr. Norris in the state­
ment were Dr. Wendell Zimmer­
man, of Kansas City, Mo.; Dr. 
Luther Peak, of Dallas, Tex.; and 
Dr. Beauchamp Vick, of Detroit.

The four ministers are on z pri­
vate tour of Europe and the Near 
East. They have already visited 
England, Scotland, France, 
glum, Switzerland, Germany, 
Italy.

Bei- 
and

OPEN PROTESTANT
PARISH SCHOOL

low cleric. (Red attactai 
priest.)

In the meantime Bit 
tonio Santin of Trieste ig | 
the United Nations toil | 
gation of spreading M | 
violence in the Yugralar-ei Į 
zone. He termed tto j Į 
Monsignor Ukznar m 'tai Ž 
all laws of humanity.'

tPenktadi

the Reds persons who persist in go­
ng to church find that such prac­
tice eventually brings down on 
them the displeasure of their Red 
rulers. Communists are great op­
portunists, and they will not per­
secute the Church in Red-snared 
lands so long as it serves their 
purpose to pose as “protectors” of 
religion^ but, eventually, as recent 
history shows, they will turn 
against the Catholic ChUrch, for 
Catholicism and Sovietism are fun­
damentally opposed.

1,000 CALIFORNIA
LAWYERS UISTEN TO - 

MONSIGNOR SHEEN

Bus Transportation
Approved in G

ALBANY, N. Y., Sept

The German Bishops elaborate on this basic thought 
by saying that the solution of the social problem is the 
prerequisite of a recovery of the German nation. “Em­
ployers and workers,” they add, “should not belong to 
opposite camps.

“Man as a whole must always be considered, not only 
in his capacity as a part of the working process of the 
economic system, but also with regard to his religious and 
spiritual needs, his home, his health, the-welfare of his 
family and the best use of his leisure hours.”

Quoting both Pope Leo XIII and Pope Pius XI, the 
German Bishops repeat that the worker must receive a 
renumeration sufficient to maintain his family in a de­
cent way. De-proletarization could be achieved, “if the 
worker could rest from the hard work of the day in a mod­
est but comfortable home surrounded by fruit trees and 
fertile land.”

“A just distribution of profits,” the Bishops conclude, 
“would go far in solving this difficult problem. It would 
make it possible for the worker to achieve by his own ef­
forts a modest prosperity which would deliver him from 
the slavery of the machine and give him security in old 
age. z

“The Church will assume its share in the solution of 
the social problem, not only morally but also in participat­
ing willingly with its own property. It will maintain, 
however, that the social problem cannot exclusively and 
primarily be solved by earthly means. God and His works, 
His comfort and His charity cannot be replaced by human

IN DEFENSE OF HUMAN RIGHTS
(Reprinted from “Current News on the Lithuanian Situation,” compiled 
by Lithuanian Legation, Washington, D. C.. Vol. V, No. 5-6, Dec., 1946)

(Continued from last week)

Lutherans Start First in State of 
Rhode Island

PAWTUCKET, R. I., Sept. 9.—St. 
Matthew’s Evangelical Lutheran 
Church here, one of three in the 
state affiliated with the Missouri 
Synod, has opened a parochial 
school.

First Protestant parochial school 
in the state and first to be operated 
by Lutherans in the East, north of 
Bristol, Conn., the school is con­
ducted in the Sunday School rooms 
with a total enrollment in the first 
two grades limited to 20 pupils.

There arc now 21 parochial 
schools operated in the Atlantic

Memorandum
The American press commented widely on the memo­

randum of the Supreme Lithuanian Committee of Libera­
tion, concerning the present and the future situation of the Mlss°l,ri syiocI-T... • j? - w w f , Stellhorn, secretary of schooisLithuanian refugees m Western Europe, submitted to tne| or the Šyniod, has ’expressed the 
Secretariat of the United Nations by the Lithuanian Min­
ister in Washington.
“Times” of November 22, 1946:

U. N. Asked to Help 78,000 Lithuanians
The provisional resettlement in western Germany, 

68,000 Lithuanians who “wish to return to their home­
land, but not before it is liberated from alien domination,” 
was requested today in a memorandum addressed to 
Trygve Lie, Secretary General of the United Natibns, by 
Prof. Mykolas Krupavičius, chairman of the’ Supreme 
Lithuanian Committee of Liberation.

Stellhom, secretary of schools

lope that the example set by the 
church here will “induce many 

We quote from the New York others in New England to open 
such schools.”

It seems probable that one will 
be opened in the future in nearby 
Providence by St. Paul’s church, 
which has made a survey of condi­
tions in the parish there.

Pastor Hawllchek said his con­
gregation opened the school be­
cause it feels “that America’s de­
linquency problem stems chiefly 
from the fact that of three gtn- 
crations the church has allowed 
public agencies to take over edu­
cation, hoping that part-time re- 
igious instructional agencies would

r SAN FRANCISCO.—“We are be-
* ginning to see in our day the same 
' divorce of politics and law from
* religion and morality that was evi­

denced in the two-fold trial of Je-
s sus Christ,” Monsignor Fulton J. 
I Sheen of the Catholic University
* of America told a congregation of
* more than 1.000 California judges 

and lawyers at the annual Red 
Mass at St. Mary’s Cathedral here.

The lower court, the court of 
Caiphas, based its decision, Mon­
signor Sheen explained, on the so­
ciological theory of law—“so un­
fortunately current today—which 
holds that law is nothing else than 
an expression of the wants or in­
terests of the people at a particu­
lar time.”

The superior court, that of Pi­
late, used as a basis the pragmatic 
theory of law, “the theory that 
law is nothing else than the ex­
pression of utility. Truth is ex-

i pediency. Truth is ambulatory. 
You make it as you go, and it all 
depends upon the usefulness of the 
present moment.”

When Pilate heard the words of 
Christ that He had come to give 
testimony to the truth, “you would 
almost think—turning history for­
ward—he had studied under Wil­
liam James, for he turned upon the 
prisoner and sneered, ‘What is 
truth?’ and he turned his back 
upon it.”

We must learn from Christ’s 
trial, the Monsignor emphasized, 
that “all human civil law is de- 
riyed law. It comes from God,” 
and that “politics and law cannot 
well survive 
eligion.” ..v 4
“It is for

understand,” „ ________, ___
’perhaps the world debacle today is 
due to the fact that we are trying 
to preserve the fruits of Chrlstian- 
ty without its roots. By ‘the 

fruits,’ I mean respect for human 
yersonality, human rights and hu­
man possessions . . . without the 
oots, without the theological basis 

>f God and His eternal law.”
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TITO TO TRY PRELATE
IN KNIFING OF PRIEST!

Jauniausia Lietuvaičių 
Seserų Kongregacija 
Prašo Jūsų Pagalbos
Skelbiamas Nekalto 
Prasidėjimo Seserų 

Vienuolyno Naujosios

Kiek Jūsų išgalės leidžia, malonėkite paaukoti! 
Kas paaukos Naujajai Koplyčiai ar kitiems 
Vienuolijos reikalams:

$1.00 — taps Kongregacijos Rėmėju 
$50.00 — taps Garbės Nariu

; $100.00 — taps Amžinuoju Nariu 
o kas $500.00 aukos ar daugiau, to vardas bus 
įamžintas lentoje pakabintoje ant Koplyčios 
sienos. w l

Visų aukotojų vardai bus surašyti į Kop- | 
tyčios. Statytojų Įmygą — Aukso Įmygą; jie vi- į 
si bus atmenami seserų maldose ir bus jų gerų | 
darbų bei nuopelnų dalininkai.

Viešpatie, atlygink tiems, kurie dėl Tavo I 
io daro mums gera!

I 
i B B
I

Vardo daro mums gera!
Aukas prašome siųsti J
* Immaculate Conception Convent 

R. F. D. 2, Putnam, Conn.

possible solution of the problem. Professor Krupavičius 'J 
asked that the legal status of the displaced Lithuanians 
be clarified and that Lithuanian consuls be permitted to , 
function legally in occupied Germany and Austria.

The American press also commented on the memo­
randum submitted to Mr. Trygve Lie by the Lithuanian 
Christian Democratic Party in exile, as, for example, the 
New York “Times” of December 8,1946.

We quote from the text of the Appeal, dated October
1, 1946:

“We are ready to work for the reconstruction of our 
country; we are prepared to support all those whom we 
shall find in the land of our ancestors, who have beeni

churches hoped in this way to get 
off cheap. The state would pay 
the bill.

“Today we know that it is our 
children who have paid,” he said, 
'and we are paying court costs to 
ail people whom the churches 
ailed to give education in the full 

sense of the word . . . people who 
today are behind the 8-ball.”

TRIESTE. — Yugoslavia has an­
nounced that Monsignor Joseph 
Ukniar and 19 others will be tried 
by a people’s court for their al­
ledged part in the fatal knifing of 
a priest at Lanlsche. Though the 
prelate himself was severely beaten 
in the same “incident,” he will be 
charged with inciting the crowd 
and provoking the slaying of a fel-

BASE!
funeral!
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F YOU HAVE DOLLAR, 
YOU ARE WORTH §38,000

SHANGHAI, China.—All funds 
sent from abroad for mission and 
welfare work in China may now be 
converted into Chinese currency at 
the “open market“ exchange rate.

I This rate is now about 38,000 
suffering and struggling for more than six years. We are Chinese national dollars to one <u. 

j 44. j xu S. dollar.I ready, in the name of our martyrs, to pardon the crimes 
’of our executioners, if only they let us free and allow us to 
be masters in our home.

“We do not ask for reparations or for other people’s 
territory. We claim only liberty.” ,

(To be continued)

REVEAL UNRRA OFFICIAL 
ABETTED REDS IN CAMP

SALZBURG, Austria A Sept. 8.— 
Many complaints concerning the 
activities of former UNRRA Offi­
cials are coming from Austrian ter­
ritory, mainly about zthe director of 
the DP camp in Hollibrum, Robert 
K. Yeaton, and his collaborators 
Vanat and Sobkowiak. the latter 
a member of the Warsaw Commu- 

Inists.
The complaints, which come 

I from the inmates of the camp and 
from neutral observers, speak of 
the attempts at forced repatria­
tion, constant transfer of the dis­
placed persons from one camp to

I another, liquidating of schools by 
.separating teachers from studenU, I countries of origin; 
arrests and expulsions from camps-1

Yeaton exploited DPs for Ills own 
naterial benefit.

Contrary to the policy of the 
American authorities, which seek 
a solution to the DP problem 
through emigration and resettle- 
nent, in many instances which 
have been confirmed by signed 
statements of the interested, dl- 
ector Yeaton deprived the DPs of 

their emigration papers, forcing 
them to remain in the camp. ;

Collaborating closely ( with the 
Warsaw repatriation mission, di- 
ector Yeaton saw the only solu­

tion of the problem in jUie return 
cf the displaced persofis to their

FALSE PICTURE OF 
RELIGION IN USSR

EMBASSY BULLETIN
WASHINGTON. — “The Soviet 

Information Bulletin,” published by 
the embassy of the USSR, in a vain 
effort to prove that Communists 
are not depriving Catholics of the 
right to worship points out that 
“those republics of the USSR where 
a section of the population pro- 
feses the Roman Catholic faith . . . 
count 31 Catholic monasteries in 
their territory.”

“Monks and nuns,” the ari tele 
continues, “usually wear the ap­
parel characteristic of their order 
and society and they have the right 
to go wherever and whenever they 
like so attired.”

The catch in the whole argu­
ment Is that tile conditions men­
tioned above do not exist in Ęus- 
sisTproper but in countries recently

area of Salzburg protest 
any further employment 
K. Yeaton by the 

IMHHp 4 Refugee Organization
The collective and Individual ap- ^that he will 

peals of the camp’s inmates in the iapplied during

Kun. Pranciškus Juras, Lawrence, Mass., i 
Amerikos lietuvių veikėjas, daugelio kuli 

įstaigų pirmininkas, šiomis dienomis^ 
iliustruotam kultūros žurnalui

Pirmą Auką $100
“Naujoji Aušra” pirmajam savo aukotojui 

nuoširdžiausią padėką

“Naująją Aušrą” galima užsisakyti adi

“NAUJOJI AUŠRA” fl
10729 S. State Street ChW:

(Tel. Pullman 3658)

‘Naujoji Aušra” metams kainuoja, čia ir 1 
$2; kitur $2.50

“Naujosios Aušros” Administracijai 
10729 S. State Street 
Chicago 28, UI.

Siunčiu $2 ir prašau man siuntinėti iiiustruoteK 
kultūros žurnalą “Naujoji Aušra” per, visus 
adresu; |
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Apylinkės Naujienos

Naujeliūtė ir Nellie Masilu- ne, 
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wiison, actin ą. ©nos sielą buvo atlaiky- angliškai ir lietuviškai pa-

ESPLEN dienomis susilaukė l(P/2 sva­
rų sūnaus, kuriam davė var­
dą Raymond.

—o—
i Šv. Petro ir Povilo bažny-
• čioje 40 valandų atlaidai bus 
rugsėjo 28, 29 ir 30 d.z Kun. 

Paul bažnyčios, kame už aJj. Kidykas, jėzuitas, sakys

Mire
Ona Šeputienė mirė 

sėjo 13 d. 
Mimuose.

rug-
Pašarvota buvo

Palaidota rugsė-

SOUTH SIDE

Last May. I 
•iginal petition i 3 
7 18 residenta rf “ 
o pointed, ouifi 
a that district 
3 schools in All f

ios gedulingos pamaldos, į mokslus.
|v. Marijos kapines. , | Mišios ir pamokslai dieno- 

Tesuteikia gailestingasis mis bus 9:30 vai. ryte, o va- 
žiievas šventos atminties 
mos sielai amžiną ramybę.

—o—
Krikštynos

Kazimiero ir Julijonos

kare 7:30 vai.

Bridgeville, Pa.
of district Uxpfl
Catholic5IbS |krabių sūnus pakrikštytas
ilstrlct voters te
įsai, the appeal1
ite Education I 
es.
tcision, annowa
dsion of the d 
out that trs

>e provided ^ Sherman ir Antanas Skra-,

Rugsėjo 12, 13 ir 14 d. Šv.
. .Antano bažnyčioje įvyko 40Damas vardu rugsėjo 14 d. , . M .j .m '" .... , 4. valandų atlaidai.Iv.gKnksto sakramentą su-l _ , ..

kH , ‘ , . i Paskutinę atlaidų dienaCike kun. Povilas Lunskis,' . , :7 1 Sa I’lrxrQxrn tmorinrrai n-onciai

, knygomis, mokyklos 
reikmenimis prašome siųs­
ti į:
United Lithuanian Relief 

Fund of America, Inc.
105 Grand Street
Brooklyn 11, N. Y.

Jonas Remeika. >
Veronika Repšytė, ištekėjusios 

pavardė nežinoma, iš Užpalių vals­
čiaus, Utenos apskr.

Jonas Ribinskas, iš Vilaiklų kai­
mo, Seinų apskr.

Vytautas Bičkauskas, sūnus PI- , , ____
Jaus, iš Vilkaviškio apskr., prašo gyveno 1505 Albright Ave^ Scran- 
atsiliepti gimines ir pažįstamus. •

Petronėlė Rimkaltė, iš Plungės 
valsčiaus, Telšių apskr.

Mary Rogers-Zabukaltė, iš Rokiš4 
kio miestelio. >

Pelimenn Rusienė-Jakubauskai- 
tė.

Ona Sabaliauskienė, iš Trakų ap-

| Marčionaitė, iš Panemunėlio val­
sčiaus.

rranas ir Stasys Martlnkal, iš 
Kulių valsčiaus.

Mateušas Maslauskas, iš Tytuvė­
nų.

Motiejus Matulionis, iš Alytaus,Barbora Valteris Neopernota
Rugsėjo 17 d. rytą Švento 

Juozapo ligoninėje nedaryta 
goiterio operacija Barborai 
Valteris, kunigo Hillarion 
Valteris, pasijonisto, mamy­
tei, nors buvo užmigdyta.

Lai Dievas padeda jai 
sveikti ir stiprėti, gi mes pri­
siminkime ją savo maldose.

ton, Pa.
Florionas Mickevičius, sūnus Juo­

zo, iš Krakių valsčiaus.
Leonas Mickus (Mickevičius), iš 

Ylakių valsčiaus, Amerikon atvyko 
1925-28 metais.

Katryna MUlūnienė. iš Alytaus 
apskr.

Jurgis Minkus, iš Šiaulėnų vals­
čiaus. Šiaulių apskr.

Ignotas Misų t is. sūnus Juozapo 
iš Žemaitijos.

Jonas Ostrauskas ir jo šeima, iš 
Virbalio, Elmonių giminės.

Mečislovas Petrauskas (Miecek 
Thomas Petroy), tarnavęs Ameri­
kos kariuomenėj raitelių skyriuje, 

čiaus. Mariampolės apskr., ir jos Monterey, Calif.
valkai. Andrius Plitschuwaitis (Henry

| Pranas Songaila. Kazimiera Son- -Plitsch), iš Kidulių valsčiaus, gy-
I nina Songnllytės, gyvena Munches-1 Kazimieras Pocius, sūnus Vais*
I ter. * vilionės, iš Kuilį) valsčiaus.

Juozapas ir Simas Stapčinskai. | Juozas Pronskaitis, iš Jurbarko, 
vienas jų gyveno Scranton, Pa.

Pranė Steimantaitė, iš Eržvilko 
valsčiaus, Taunįgės apskr

Strimaitis ar Strimavičlus. ad­
vokatas, gyvena Scranton apylin­
kėje.

Ksavera Semežienė-Bųdavičiūle, 
'iŠ Pueinėlių kaimo, Panevėžio apsk.

■ Andrius Šllokas ir Magdalena 
Sliokytė, iš Baltriušių kaimo. Barz­
dų valsčiaus, Sakių apskr.

Jonas Tamošaitis, iš Eržvilko val­
sčiaus, Tauragės apskr.

Antanas ir Povilas Tamašauskai.
iš Bačiūnų kaimo, Rozallno vais-1 
čiaus, Panevėžio apskr.

Tamošaičiai, giminaičių Jocų. i
Aleksandras ir -Jonas Tomkevi-|

Čial, iš Žarėnų valsčiaus. Telšių žinoma, iš Skuodo valsčiaus, 
apskr., mokėsi Telšių gimnazijoje. I Vincas Šukys, iš Daukšių parapi­

jos.
Juozas. Kazys ir Petras Šunakiai, 

sūnūs Juozo. Juozas našlys, gyveno 
Bostone, Petras gyveno Philadel­
phijoje.

Kazys ir Pranas Švedai, iš Stak- 
.liškių valsčiaus.
| Vytautas Švitra, iš Seirijų, gyve­
na Clevelande.

| Juozas, Stasys ir Vincas Tama­
šauskai.

I Juozas ir Jurgis Tamulevičiui, iš 
Veiverių valsčiaus.

Morta ir Petronėlė Tukaitės, iš­
tekėjusios, vienos pavardė Leman, 
gyvena Detroite.

Alfonsas Urbonas, gimęs Bosto­
ne, gyveno Lietuvoje su tėvais, 
1931-33 metais grįžo į Ameriką. 

Į Sofija Varkalienė, iš Papilių.
I Pranciškaus ir<Tozefos Vasiliaus­
kų, Iš Telšių apskr., giminės.

Į Agota Venytė, iš Plokščių vals- 
’čiaus, vyro pavardė nežinoma.

Petras Veprauskns ir Marija Vep- 
rauskaitė, arba Petro sūnus, gyvena 
R. D. 3, Box 220. Pine Grovę, Pa.

Juozas ir Pranciškus Verbylai, iš 
Alvito valsčiaus, gyvena Kanadoje.

Vincas Vieša, iŠ Alytaus apsk^. 
ar jo vaikai.

Ona Vilčinską i tė, iš Seredžiaus fe
Mateušas ir Stanislovas Vamaus- 

kal, gyvena 1229 Cardoni Ave.. De­
troit, Mich.

Zagurskienė, Juozo žmona. Ir dvi 
dukterys, viena jų Adelė. Gyvena 
Philadelphijoje.

Viktorija Zakavičiūtė-Melinaus- 
klenė, iš Ūdrijos valsčiaus.

Emilija Zibart, gyveno Shamo­
kin. Pa.

Bronislovas Žukauskas. iŠ Neva- 
rėnų.

Ieškomieji asmenys arba apie 
juos žinantieji prašomi atsiliepti J

Consulate of Lithuania
- 30 N. LaSalle SL, Chicago 2, HL

Laiškas iš Lietuvos uiiu ouudiiaiiijMuie, is i raKų ap- 
skričio,,Aukštadvario valsčiaus, gy-

i Sakalauskienė - Antanaitytė, 
Lukšių valsčiaus, Sakių apskr.

Stasys Sarpalius, iš Bardauskų 
kaimo, Gižų valsčiaus, Vilkaviškio 
apskr.

Jessie Scharp-Razlnskaitė. iš 
Gulbinayo kaimo, Liubavo vals-

Kun. Kazėnas Išvyko į 
Greene, Maine

Rugsėjo 14 d. pasipustęs 
savo Buicko padangas svar­
biais reikalais išvyko į Tėvų 
Pranciškonų vienuolyną ku­
nigas Magnus J. Kazėnas, 
Šv. Kazimiero parapijos kle­
bonas. Svarba yra tame, 
kad ten vyks reikšmingi pa­
sitarimai kas link galimy­
bės apgyvendinti 4,000 ar 
5,000 lietuvių tremtinių 
Maine valstijoje, viename 
žemės sklype prieinančiame 
prie, Atlantiko.

Maine valstijos guberna­
torius šiai apgyvendinimo 
idėjai karštai pritaria ir 
draug su kitais aukštais pa­
reigūnais daro žingsnius tai 
įgyvendinti.

Šia proga kun. Kazėnas, 
reikia tikėtis, ras nors kiek 
laiko kukliose vienuolijos 
patalpose pailsėti ir sustip­
rėti. Poilsio jis jau senai yra 
užsitarnavęs. Ir daug kar­
tų jam buvo patarta tai pa­
daryti, pirm negu kokias 
nors įsibriovus liga privers ] 
gultis dygesniam poilsiui lo­
von.

Kun. Kazėnas yra didelis • 
žuvies mėgėjas. Šaltuose 
Maine vandenyse jos daug * 
yra ir reikia manyti, kad jis 
pasidrąsins mesti, jei jau ne(i 
tinklą, tai nors meškerę, o 
laimikis bus užtikrintas. 
Prie šio tenka palinkėti tik

Aukojo BALF’ui
Aukos Gautos Rugpjūčio 

Mėnesį

(Čia skelbiami tik tie auko­
tojai, kurie gyvena tirštes­
nėse. “Lietuvių Žinių” skai­
tytojais kolonijose. Pilnos 
BALF’o atskaitos telpa biu- 
letiniuose ir dienraščiuosę.)

Gavau laišką, kurį rašo vena Philadelphijoje. 
vienas Lietuvos herojų, tik­
rasis tėvynės sūnus, kuris 
nesibijojo paimti ginklą į 
rankas, kad apgynus jos 
garbę !¥ teises. Jis gyvena 
urve kartu su miško žvėri- 
mis, kurie Šiandien yra ma-.gaiilenč, Ond (ištekėjusi) ir Anta-(vena Cleveland, Ohio, 
žiau pavojingi už žmones.

Šis laiškas yra istorinis 
dokumentas apie šių dienų 
Lietuvą.

“Lietuvoje gyvenimas pa­
sidarė nebeįmanomas. Te­
roras siauęia išilgai ir sker- Kalmo, I
sai, nepalikdamas mažiau- Kazys sinpauštas. 
šio kampelio. Lietuviškumo Andrius suokas 
beliko tik vardas, bet ir tai 
nevalia viešai minėti. Žmo­
nės prarado viltį, nes nuo­
latinis enkavedistų grasini­
mas juos išvarė iš proto. .

“Mano gyvenimas viena 
kančia, viską praradau be,

iš

stalius, atvyko Amerikon 1937 m. 
Povilas Pumputis, iš Šiaulių ap.

Motina buvo Valšj urgytė.
Jonas Rimkevičius (RimkusL Iš 

Plokščių valsčiaus, turi k|.
Jonas Rimkus^ (Rimkevičius), 13 

sakių apskr.. arba Jo valkai.
Juozas Rimkus, iš Kvėdarnos v.
Bronius ir Juozas Rugieniai.
Algirdas ir Juozas Rutkauskai, 

sūnūs Mato, gimę Amerikoje.
Juozas Sabaliauskas, sūnus Pet­

ro, iŠ Jurbarko valsčiaus.
Juozas Saka lis Ir Kotryna Šaka­

ly tė (Strakšienė), iš Kretingos.
I Pranas Šimonis, iš Raguvos vai­
siaus. Amerikon atvyko 1935-37 
metais.

Į Ona Smitaitė, vyro pavardė ne-

California
Los Angeles: Lietuvių or­

ganizacijos $333.22; Mrs. E. 
Marks $1.

Michigan
Detroit: BALF 76 skyrius 

$39; S. Leinartas $10.
Saginaw: C. Demijohn $5.
Custer: ALT skyrius $55.

Ohio
Cleveland: Lith. Catholic 

Women’s Choir $25.
DajjJon: šv. Petro para­

pija $55.
Pennsylvania

Philadelphia: John Shar­
key $2.25; J. Zidelis $1.

Mahanoy City: BALF 83 
skyrius $70.

Shenandoah: BALF $2,- 
100.

ypatingai gausiai 
parapijiečiai ir 

kitų kolonijų ne­
atvykti.

dalyvavo 
tikintieji 
svečiai iš 
patingėjo

Atlaidai baigta iškilmin­
gai su procesija 4 vai. popiet. 
Dalyvavo apie 17 kunigų, 
kurių tarpe buvo kun. Jonas 
Misius, kun. Pikutis, kun. 
Vaclovas Sadauskas, kuris 
pasakė labai gražų pamoks­
lą (iš Donora, Pa.), kun. Po­
vilas Lunskis, kun. Juozas 
V. Skripkus, Seserų Pranciš- 
kiečių kapelionas, kun. Dr. 
Juozas Bogušas, kun. Edvar­
das Boley ir kun. Dr. Anta­
nas Rakauskas.

Kunigus svečius klebonas 
kun. Aloysius Jurgutis labai 
nuoširdžiai priėmė ir pavai- 

tšino skania vakariene.
Irstąs duoti ją nuplauti, I Procesijos metu dalyvavo

|ebonas.
( Krikšto tėvais buvo Sofija

favoritism or 4
. žgl pjaunam Tamukui linkime 

gražiai ir sveikai augti.

KRAUS Iš Vyčių seimo įvykusio
IE JEWBl®iladelphij0;i grįžo pilni 
KRAUZUS,a -’*•jažių įspūdžių 62-ros kuo- 

^■Vyčiai atstovai. Jų tar- 
inž. Antanas Mažeika, 

Sutanas Gražulis, Bronė 
zger (Ruzgaitė), Antanas 

ipas ir kiti.

16 Carson S 
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Jonas Šimkus, kuri laiką

stmkiI ^alav?s priežasties cų-'
OLA SIMK Opaligės, pagaliau įsimeti^

CAFE ingrenai į koją, buvo pri-Į

(eisenoje mokyklos auklėti- geriausio apetito.
Taigi Tėvuli-- Klebone,

Garbė ir daug daug malonaus poilsio

GOOD FOOH Į.—— -------  j-r —x
er—wiNES-U* |d išgelbėjus gyvybę.

L16 Forbes 
809

gLiga betgi nesiliovė jį ka-!n^a* *r kunigai, gražiai, jaus- 
■mji ploti ir gangrenos žymės minga* giedant ’»
S h rodosi ir kitoje kojoje,I Stove” giesmę, taip brangią n* geros sveikatos linkme

tirią irgi prisieis duoti nu- 
e, FEderal 10 lauti.

kiekvieno lietuvio kataliko jums įsigyti gražioje Maine 
širdžiai.

/Northsidiečių geros lietu- Atlaidų proga altoriai buvo 
Škos širdys lai nepamiršta 
rią Šimkų prisiminti savo! 
Ridose, kad gerasis Dievas

HASEl
neralJ _

mbulance stf ^kančias palengvintų, 
esame dėMM* 

bizni
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I HOMESTEAD

Vestuvės
Rugsėjo 10 d, Šv. Petro ir 
įvilo bažnyčioje Julia Vin- 
PĮiūtė ir Jonas Yuhaz pri-

ice, Mass., i moterystės sakramen- 
augelio ku® t Amžinuoju ryšiu jauna- 
dienomįs, F hžius surišo kun. Ernest 
žurnalui ąssel, klebonas.

§100
o aukotoju* 
idėką

Stanislovas ir Ona Stan- 
is, kurie laikinai yra apsi- 
Hej; Philadelphijoje, šiomis gyvenime.

labai meniškai papuošti gy­
vomis gėlėmis.

Nors šios kolonijos lietu­
viai gyvena toliau nuo baž­
nyčios, bet jų gyvas tikėji­
mas lietuviškose širdyse 
juos traukia atvykti į savąją 
Šv. Antano bažnytėlę, kad 
pagarbinti Dievą, jį atsipra­
šyti už įžeidimus ir gauti iŠ 
Jo sau gausių malonių. Ir 
per šiuos atlaidus Bridgevil- 
lės lietuviai tai visa labai 
gražiai atliko.

Jūsų geros lietuviškos šir­
dys tebūna vieningos ir lai 
Dievo malonių gausa būva 
jūsų dalimi čionykščiame

valstijos gamtoje prie 
komis nukloto stalo.

—o—
Krikštas

lyde-

GraceJohn Richard ir 
Rodgers sūnus, gimęs rugp 
10 d., pakrikštytas rugsėjo 
14 d. vardu John David.

Krikšto tėvais buvo Jo­
seph Andrew Rodgers ir Ma­
ry Patricia Darragh.

Šv. Krikšto sakramentą 
suteikė kun. Dr. A. Rakaus­
kas.

—o—
Geraširdis iš Charleroi

;sisakyti a(

RA”
Chio#r

:658) ig|

JOHN’S MEAT MARKET
JOHN GREBLTUNAS, Savininkas

A FINE SELECTION OF HIGH QUALITY FRESH MEATS 
IS PARTICULARLY HANDLED

Šios aukos surinktos to­
kiu būdu: vasario 16 Šv. Jur-

oja, čia ir

50

HOmestead 2589

1601 McClure Street Homestead, Pa.

ičti iliustruota
per visus

A. L. WENSLOVAS
LIETUVIS GRABORIUS 

LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

MįBija modemiška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi | nūs 
turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą.

L
S 2128 Carson Street

TeL HEmlock 02t3
S. S., Pittsburgh, Pa.

Juozas Veselga, 310 Wood­
lawn Ave., Charleroi, Pa., 
atsilankęs į Šv. Kazimiero 
kleboniją rugsėjo 14 d. įtei­
kė $50 lietuviams tremti­
niams šelpti ir kad pinigai 
eitų BALF’ui (per vietos šal­
pos komitetą.

Pinigai sumoėje $50 įteik­
ti vietos šalpos komiteto iž­
dininkui Adolfui Paleckiui.

Už geraširdingumą nuo­
širdžiai dėkojame vardu' 
tremtinių Juozui Vaselgai ir 
nuoširdžiai siūlome šį gra­
žų Juozo pavyzdį pasekti vi­
siems lietuviams.

—o—
Vyčių 19-tos kuopos at­

stovai seimavę Philadelphi- 
joje grįžo labai pasitenkinę 
seimu, tik visi dejuoja, kad 
ten buvęs labai karštas oras.'

Atstovais buvo Wm. Koli- 
čius, Walter Ghinik, Mil- , 
dred Chinik, kam. Juozas C., 
Girdis, Betty Keraitytė, Ru-i 
ta Grėbliūnas, Antanina

nuiįvia, v ui uuuu uu. • - — 4

Vilties ka nors atgauti. Vis-I Viktoras Trinka, iš Žagarės mies- 
, ,. . . . , tello, Šiaulių apskr., ir Vincento -Lm ATiHATHAII S. .. - ... . . Q1UUUU UDČA.1,,ką atidaviau tėvynei ką Trinkos šeimos nariai, 
brangesnio turėjau, dabar 
esu pasirengęs ir gyvybę ati­
duoti. Aš esu patenkintas, 
kad galiu už ją kovoti. Ma 
no pradėtas mokslas sugriu­
vo, ir neturiu vilties toliau 
jį tęsti, nes būsiu jau perge­
nąs.

“Jūs negalite suprasti ir

Vaitkus, iš Tytuvėnų.
Petras Vaitkus, sūnus Geštautai- 

tės, gyvena Brooklyne, Pittsburgh^, 
ar Philadlephijoje.

Juozas Valaitis, iš Raugalų kai­
mo, Sakių apskr.,. gyvena Wilkes- , 
Barre, Pa.

Ona Valentinavičaitė, iš Klebiš- j 
kio, gyvena Scrantono apylinkėse.

I Antanas Valentinavičius, kilęs iš 
Grinkiškio valsčiaus, Kėdainių ap.. 
gyvena Philadelphijoje.

Marija Varankaite, ištekėjusi an- 
~ - tru kart, iš Liubavo valsčiaus.

nesuprasite, jei nepamaty-Į Jonas venskus, iš platelių vais- 
site,’ kokios baisios žaizdos 1 wl°ktorPSk^ena 10921
daromos Lietuvai. Nerandu Ohio st., Cleveland, Ohio.
.. , ... , . 1 Grasė ZekevlčlūtČ'. Iš Panevėžiotinkančio pavyzdžio, bet ne- valsčiaus.
bus perdaug pasakyta, jei - — .Jonas Zinkevičius, iš Batakių kai­

mo, Tauragės apskr.
’- - Zamblauskąs, 

| ar Bostone. 
Zorska, iš Mariampolės 

’ valsčiaus.
Petras Žalys (ar Zaulys), iš Mo 

sėdžlo valsčiaus, Kretingos apskr. 
| Antanas Zarskus ieško giminių ir 

Kita laiško dalis labiau pažįstamų, kilusių 1» Andrioniškio 
valsčiaus.

SSniGDlSKR. į | Jonas Žilinskas-Andriušis, iŠ Gir-
Iš viso matyti kenčiančios ^a^onytė. Iš Onuškio vals- 

širdies Šauksmas, apsivylu- člaus, Trakų apškr., ištekėjusios pa- 
sio jaunuolio Jjalsas, nema­
tančio jokios išeities. Jo 
skundas ir verksmas yra 
kiekvieno lietuvio kasdieni­
nė malda.

gio bažnyčioj surinkta $300.- j palyginsiu Nukryžiuotajam. Rapolas 
50. Vasario 17 d. moterų | “Negalėčiau pasakyti ku- 
pramogoj surinkta ir likęsJanningesni, ar kalėjime 
pelnas $1,534.50. Šioj pra­
mogoj stambiau aukojo: 
kun. kleb.. J. A. Karaliųš 
$125"; ^Schuylkill County Lie­
tuvių JĮĄoterų Klūbas ,$100; 
Moterų Sąjungos 5£> skyrius 
$50; American Legion, (Post 
370), Sodality* jB-^y. Mary, 
Eagle PackingrCo., Dr. Mary 
Remeika, kun. Jonas Lukšys 
po $25; kun. Bernardas Šim­
kus, Harry Waters, Cathe­
rine Yankevage, Columbia 
Brewry, Shenandoah Am-' 
vets, St. George Ladies 
Auxiliary, Mr. . Oravitz po 
$10; Anthony U^s, Dave 
Watson, George Utitis, Sol 
Levit, Sisters of St. Casimir, 
Mrs. Kisielius po $5.

St. Casimir Auxiliary ge­
gužės mėnesį aukojo $100.

Belecko filmose surinkta 
$119.50. Stambesnėmis su­
momis filmose aukojo: Jo^ 
nas Staniškis $10; Antanas 
Staniškis $5.50; 'Frances 
Rope, Eva Kunca, Valeriją 
Kačergis, Julia Krick, An-'

sėdintieji, ar namuose pasi­
tikusieji.”

Barnabas.

gyvena

varde nežinoma.
I Ieškomieji ar apie juos žinantieji 
maloniai prašomi atsiliepti:

Consulate General of Lithuania
41 West 82nd Street 
New York 24, N. T.

Ieško Lietuvos Konsulatas 
Chicagoje

Viktorija Mallnausklenė-Zakavl-
Visos BALF’ui duodamos 

aukos atskaitomos mokant 
valdžiai mokesčius. BALF’-(^1'-,t6, Ūdrijos valsčiaus, 
ui siųskit pinigines dovanas, 
rūbus, apsiavimą, mokslo 
reikmenis. Patys dovano­
dami raginkite ir kitus gel­
bėti lietuvius tremtinius.

PAIEŠKOMI
ASMENYS

Ieško Lietuvos Generalinis 
Konsulatas New Yorke

Izidorius ir Juozas Lužeckial Ir 
Ona ir Rozalija Lužeckytės, iš Er- 

thony Vaščila, Jokias Danau- Žvlūco valsčiaus, Tauragės apskr.
n.«k« ..k <tR- I Emma Mansch-Bajoraitė, iš Bar­ška S, Eva Reuba po $5, An- tekinių kaimo, Tauragės apskr., gy- 

na Petrauskas $4; Mary VGna uoigwii (?). Flemington Pąrk: 
r 152 Park AveNaudžiūnas $3. * j Emilija Mikonlenė-PaškevlčlūttėJ

ŠV Jurgio uaraniios pik- 15 Vabalninku kaimo, Biržų apskr..j 
onr»c 1 1 , ir jos vyras Albinas Mikonis.

nikas $925. I Tadas Miškinis iš Marcinkonių
Iš viso Shenandoah su- vo^la_us-,v Mozūras, iš Klebiškio, Mariampo-rillkta S3.025, bet is tos SU- Jes apskr., gyvena Scran to, Pa., apy-, 

mos $925 skiriami Našlaičiu itafeje. Ar>aHtn»nBw jUO2as Ncmgaudas ir Anastazija 
Fondl/į ir skelbiama atski- Nemgaudaltė, iš Mosėdžio. Kretin- 
rai. A

Pittsburgh: BALF Va-

Juozas Ncmgaudas ir Anastazija

gos apskr. z
Okunienė, žmona Kazio, iš Valė- 

laukio kaimo, Alvito valsčiaus, Vii-
ei cnn- v .kaviškio apskr.,: ir jos valkai.7 j QUS komitetas $1,500, V, Pauža, nuo Khafcisklo, Mariai 

Kupcikas $5.
Scran to: O. Čepaitis $5 j
Už visas aukas BALF cen-

Pauža, nuo KAblŠklo, Marlampo- 
lės apskr., gyvena Scrantono apy­
linkėje.

Vincas Pietaris ir Ieva Pietarlūtė.
Vfilerila Pikelienė. sesuo Vincen­

to Budrio.
tras-nuoširdžiai dėkoja. Aūrl t vygn Tekle Račkute, iš Svenčione-
kas pinigais, rūbais, avaly- lių.

Skelbkite Savo Biznius 
“Lietuvių Žiniose”

Expert Repairers
CLOCKS WATCHES . ^EWELR^

2120 Forbes St. Pittsburgh
TeU AT, 7390

IRON CITY
CLOCK HOSPITAL

'JOHN KAMARAUSKAS
Lietuvis Laikrodininkas

t Notary Public Income Tax Returns

C. K. PIKIEL
GENERAL INSURANCE

Pire—Life—Automobile—Accident—Hospitalization 
Plate Glass—Liability—Burglary—Jewelry—Bonds

Business Broker
Specializing in sales of ♦ 

ALL TYPES OF BUSINESS

121 South 22nd Street
, South Side, Pittsburgh, Pa.

Phone, EVerglade 2300
Marriage Licenses Auto Licences
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CLEVELANDO ŽINIOS
METAI

PIRMAS ŠIO SEZONO

KONCERTAS
IR BALIUS

Koncertas ir Balius Rengia Cievelando Šv. Jurgio Parapija ir “Lietuvių Žinios’

ŠV. JURGIO PARAPIJOS SALĖJE
6527 SUPERIOR AVE. PRIE 67 ST.

CLEVELAND, OHIO

Youngstown, Ohio
Šis ir Tas

sąjun KITAJ

LIŪDNA ZINIA

WILKELIS FUNERAL HOME

PILNAS LAIDOTUVIŲ PATARNAVIMAS

Antanas ir Juzė Cliapal, Sav.

paten 
žingėi

Cleveland Office, 6802 Superior 
Avenue, P. A. Šukys, representative;

Geriausios rūšies degtinė 
šaltas aiutis ir užkandžiai 
Sąžiningas patarnavimas

Visi grįžo linksmi, 
kinti įspūdinga ir 
džia kelione.

Tel: KEnmore 8794

.16908 Eudora Road
CLEVELAND, OHIO

Užtikriname, kad visi bū­
site užganėdinti ir tuom pa­
čiu sykiu paremsite katali­
kišką spaudą ir “Lietuvių

Lankėsi čia kelete dienų 
senovės klebonas kun,. J- Ha- 
laburda iš St Petersburg, 
Fla., aplankydamas Savo ne­
kurtuos seftus parapijomis 
ii- gimines. Kelionę atliko

duktė 
balsiai, 
dainų.

New ’ 
lis, reiki; 
kėjais gi 
jaunimą 
rai ir m

Cievelando skyrius, 6802 Superior 
Avenue, P. A. Šukys, atstovas.

HEW
Eet

bus, bet p-lė Agnes Iii 
su Elenute yra dar ja 
nevedusios, bet taip f 
gos lietuvaitės iriuįl

Black Cat Cafe
4058 St Clair Avenue 

Kampas E. 41st Street 
Tel., EN. 8987

“L. Ž.” Nr. 36 padavė ži­
nią ,iš Washington, D. C., 
kur yra pasakyta, kad p-lė 
Helen Povilionis laimėjo Wa­
shington, D. C., Canoe Club 
medalį už 3"ihylių plaukimą 
Potamic upę. Žinią padavė 
Washingtone esančios lietu­
vių draugijos sporto sekcija, 
kurios p- Povilionis yra na-

Ona Samolienė gavo žinią 
iš New Haven, Conn., kad 
ten mirė jos brolis Silvestras 
Makauskas. Gavę žinią, 
tuojau rengės kelionėn: O. 
Samolienė ir jos vyras Pra­
nas ir velionies brolio duktė 
Zuzana Saimonienė. Kelio­
nę turėjo traukiniu. Palydė­
ję mylimą asmenį su iškil­
mingomis bažnytinėmis pa­
maldomis į amžiną buveinę,

Katalikių moterų
- giečių išvažiavimas ^pereitą 
. sekmadienį, rugsėjo 7, labai 
pavyko. Oras pasitaikė pui­
kus, gal u^tat ir svečiu pri- 
važiavo net perdaug, kurių

i rengėjos neįstengė pakan­
kamai pavaišinti. Tokie iš­
važiavimai tikrai būna vie­
ni iš tinkamiausių kur visi 
draugiškai leidžia liuoslaikį 
kaip kas išmanydamas, šį 
sykį buvo daugiausia ir įdo­
miausia ^ame darts, kuriuos 
visi žąidė, kiekvienas many­
damas kitą perviršinti, kuo- 
daugiausiai skylučių laimė­
jus. O jau dainų-dąįnų, tai 
tik laukas aidėjo.

Didžiausia , garbė įlėkiau- laimingai sugrįžo namo, tik 
so sąjungiečių , narei ūkės 
savininkti M. ir F. Sakalams 
už davimą nemokamai sodo 
ir darbštumą.

Žinias,” ir Sv. Jurgio para­
piją. Kviečia komitetas.

Garbė tai draugijai turėti 
tokią geltonplaukę lietuvai­
tę, bet mums Youngstowne 
yra didesnė garbė, nes ji yra 
čia gimus, augus ir Čia ėjus 
mokslą ir yra LRKSA 63 kp. 
narė. Jos tėvai gyvena 
Youngstown priemiesty, va­
dinamam Campbell, kur jos 
tėvai ir visa šeima yra nariai 
LRKSA kuopos, kaip ir gar­
binga Elenutė. Ji turi tris 
seseles Washingtone, kurios 
kaip ir ji turi valdiškus dar-|

K. STAUPAS
Decorating Our S pečiai t j

Vallpapering, Painting and 
General Repairing

Šaukite mus apkalnuoti veltui

r visi be iš 
I Rinkli; 
Imas ame 
per radie 
r Auk4 
įtinkamu.
lias rinki 
rašų kai 

^A^otoja 
aukas į c 
kėjų dari 

^svarbu, 1 
dėžutės i 
rinkėjam, 
nio mie 
hiirbtuvių 
atrų, sus 
visur, kui 
nių judėj 

į Daug 
mekviena 
^įąuPiūr,ė 
|||iugiau 
New Yorl 
net tris ii 
viams pas 
ga, pasin 
lietuviam: 
čių Eun

“Velti 
bažny 
site n 
tysite 

vtie jū 
tos J u 
eu nu 
sugeba 
.sigyni 

■ mui u 
įkokiuc 
tlkr< 
spaudi

Šv. Jurgio parapijos ir 
“Lietuvių Žinių” koncertas 
ir balius rengiamas rugsėjo 
21 d., 5 vai. pradedant, du­
rys atdaros 4 vai., jau čia 
pat—sekantį sekmadienį, ir 
laikas jau tengtis su minti­
mis kad čia bus didelė dau­
gybė svečių iš kitų kolonijų 
ir turėsime progos pasipa­
žinti su kitų kolonijų žmo­
nėmis, o ypač jaunimu, ku­
ne dar yra ateities žiedai 
tautos vadovybėj.

Atvyksta jaunimo grupė 
iš Pittsburgh, Pą., kurie iš­
pildys lietuviškus šokius ku­
riuos buvę Pittsburghe 
clevelandiečiai yra matę. 
Taipgi yra girdėję gražų, 
malonų kontralto balsą pa

Mr. ir Mrs. L. Galdikai 
atostogavo porą savaičių 
Baldwin, Mich., vasarnamy­
je, prie Big Star ežero, kur 
labai malonus oras ir tykus! 
vandenynas žuvauti; Su jais 
sykiu buvo' ir jų duktė ir 
žentas V. Mailers, kuris juos 
ten su savo auto nuvežė.

6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO

Uršulė1 Skrebūnienė, iš 
Shaker Heights, randasi Mt. 
Sinai ligoninėje-, kur pada­
ryta apendiko operacija.

Linksma girdėti, kad po 
sunkių kankynių mūsų visų 
mylima Uršutė žymiai eina 
geryn ir pilna vilties greit 
pasveikti ir vėl sykiu su mu­
mis veikti, ypač kadrilių ir 
kitus šokius šokti.

kontralto Julianą Andrulo- 
nis; tai yra lietuvių meno 
žyaigždė . Čia bus pagarsė­
jusių šokėjų grupė ir kitos 
svarbios ypatos, nes čia at­
vyksta didelė grupė, taipgi 
ir vietos smarkiausios spė­
kos pasirodys, kaip: tik at­
vykęs iš Vokietijos tremti­
nys Pranas Neimanas, A. 
Miliauskaitė, St. Kvasney, 
Maironio Kvartetas, solistas 
Vacas Jurgelis ir kiti.

Bilietų kainos trejopos: 
po $1, po 75c ir po 50c. Du­
rys’atdaros 4 vai. popiet; 
pradžia 5 vai. Vėliau šokiai 
prie Al. Nemanio orkestros. 

Vaišės įvairiausios rūšies 
ir prie to, kaip žinote, įvai­
rūs laimėjimai vertingų da­
lykų, kaip tai, radio, elektri- 
kinio proso, seto peilių, vy­
rams surprise ir moterims 
surprise, ii* keleto “L. Ž.” 
prenumeratų.

Gerb. visuomenė nuošir­
džiai kviečiama atsilankyti, 
kad išgirsti pittsburghiečių 
meno spėkų, pirmą pasiro­
dymą tremtinio solisto Pra­
no Neimano ir vietos daino-

LITHUANIAN NEWS
Weekly publication issued by the 

Lithuanian Roman Catholic 
Literary Society, Inc.

I Koncertą rengia Sv. Jur- 
» gio parapija ir “Lietuvių Ži­

nių” rėmėjų skyrius. Pirm.
■ Paula Glugodienė, pagelbt- 
i ninkė Bagusė Drosutienė, 
’ nutarimų raštininkas Mi­
kas Drosutis, f in. rašt. Bar­
bora Jackienė, ižd. Ona Nar­
butienė, garbės pirm. Šv. 
Jurgio parapijos klebonas 
kun. Vincentas G. Vilkutai- 
tis, kuris taipgi yra progra­
moj vyriausias patarėjas.

Iš “Lietuvių Žinių” gar­
bės pirmininkas kun. Dr. 
Antanas Rakauskas, pitts­
burghiečių vadovas, taipgi 
ir programos vadovas kon-, 
certo laiku.

Laukiame iš Pittsburgho 
ir daugiau svečių. O kiek 
clevelandiečių bus ir dar ne­
žinome visų. Tat iki pasi­
matymo sekantį sekmadie­
nį. Koresp.

i. J. SAMAS
JEWELER

I LIETUVIŲ ŽINIOS
Savaitinjs laikraštis 

Leidžia Lietuvių Romos Katalikų 
Literatūros Draugija, Ine.

IŠPARDAVIMAI 
Didelis pabrinki miO 
dydžio naujų ir seni] 
džio gyvenamiems 
durų. Kam ’’cikalin^l 
kites pas*

CHAS. STM
1906 East 87th 

CLEVELAND,

^New 
ba, ats

Jos brolis Stasys,ta jūryje s
aukštą mokslą Mi viešai i

l^atvėse 
Ketvirta 
Hpadie 
3 ir 4 di

Kainuoja:
Jungt. Valstybėse metams..... $3.00
Jungt. Valstybėse pusmečiui.... 1.50
Užsieny metams........................ 4.00
Užsieny pusmečiui...................... 2.00
Skelbimų kainos sulig susitarimo

Parapijos metinis 
kas praėjo nelabai ii| |biznieria 
tas, kuris šiuom syto 
vo toks sėkmingas, b 
vietiniams lietuviams 
sienas darbininkai® 
prisidėjo, tai nebus 
blogas, bet galėjo but 
tingesnis visais aiži

Iš WashingtGjMl 
lankiusios p-lės Hek> 
lionis ir jos seselė 1 
minėtą pikniką, kuri 
man rodė ir pasakoji 
laimėjo plaukimo B 
ir pirmiau.

nijų.
Bilietus galima įsigyti iš nors nepaprasto, 

kalno, kaip iš komisijos, taip I ProS°s išgirsti gerb. solistę, 
ir iš.bendradarbių, apie ku- ’ x ’* 
riuos vėliau pakalbėsime.

1 Kurie turite paėmę laimė­
jimo knygutes ir nespėjote 
sugrąžinti, meldžiame į kon­
certą eidami atnešti būtinai, 
nes kitaip jos nieko nelai­
mės. O yra daug laimėji­
mui gražių, naudingų dova­
nų. Kurie dar nesate įsigi­
ję knygučių, tai meldžiame 
įsigyti prie pirmos progos. 
Šis laimėjimas bus vakare, 
šokių laiku. Šokiai prasidės 
tuojau užbaigus koncertą. 
Šokiams grieš Nemanio- 
Aleknos orchestras—labai 
mylimas, ypač jaunimo.

Laimėjimo dovanos visos 
yra aukotos gerų bendradar­
bių Šv. Jurgios parapijos ii- 
“Lietuvių Žinių” ir jų var­
dai bus skelbiami rugsėjo 21 
dienos parengimui praėjus.

TRI-VET
Kamę Apšildymo Patarnavimas
Parduodame fr įrengiame au­
tomatiškai hnn traliuojamus 
Fumasus, Boilerius, Karšto 

Vandens Tankus
Specialistai su u Metų Patyrimu
TRI-VET APPLIANCE SERVICE 

7502 St. Clair Avenue 
Cleveland 3, Ohio

Patarnavimo vedėjai:
Frink M. Orpsc (Urbšailis) 

Vitas Suopis Wm. Machuta 
PO. 9548

HB 9418 LL 0237

Visi lietūriafc 
čionai ir linki didess 
sivedimo Miss HelenP 
niūkei.

DR. A. N. BERGER
OPTOMETRISTAS—EYES EXAM1N®

Successor to Dr. J. N. SIMANS
7828 ST. CLAIR AVENUE 

įėjimas iš E. 79th St. W®
CLEVELAND, OHIO IIEndei*

CONTACT LENSES

Šv. Jurgio auditorijoj šį 
sekmadienį, rugsėjo 21 d., 
įvyks įvairus ir labai didelis 
koncertas, kurį rengia Spau­
dos Rėmėjų Grupė. Pelnas 
yra skiriamas per pusę: 
‘^Lietuvių Žinioms” ir para­
pijai.

Visi žymiausi menininkai 
ir solistai čia dalyvaus, kaip

P. J. KERŠIS
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAai#1
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dateMl 
šaliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už 
kainą. f Taipgi įvairios apdraudos (Insurance) reikaluos * 

geriausi patarnavimą.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgečio. > j 

Patarnavimas ir Išpildymas garantuojama. .
Kada gaisras sugadina ar apdegina tamstų namą ar 

dėi pilno jų apkainavlmo kreipkitės telefonu ar'asmc#

Subscription rates:
In U. S. A., one year ................. $3.00
In U. S., six months............... . 1.50
Other countries, one year ......4.00
Other countries, six months ... 2.00 
Advertising rates on application
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Bkuriuos pa 
įphečių kon

KSParvežtą 
I tų valdžia 
| kad Rusijs 
gyus išlaul 
l'kariuomeni 
I aprūpinusi 
į ginklais lyi 
|yra Rusijos 
ĮĮtraipgi ti 
numestos ;

Eėlonalistų t 
Eiiikiang j 
^pagamintos 
įsosios ir si 
į kos irgi tur 
ĮBĮrarp kiti 
|niečių kon 
firandasi ru 
galbos pak< 

j-jai, granat 
amunicija, 
p Be to turi 
^žemėlapį k 
ĮgOOO kv. 
^Byincijoj

sižymėjusios solistės Julija- 
nos Andrulioniūtės. Ji taip­
gi atsiveža savo pianistą.

Čia laukiame svečių 1 vai. 
ir susirinks jaunimo ir šiaip 
garbės svečių patikti Šv. 
Jurgio parapijos auditori­
joj sekmadienį, rugsėjo 
(Sept.) 21 d., 67th St. ir Su­
perior Ave.

Koncerto dalyviai iš 
Cievelando bus p. Pranas 
Neimanas, nesenai atvykęs 
iš Europos, vos 5 savaitės, ir 
buvęs J. J. Velikių svečias 
giminaitis. Lietuvoj jis bu­
vo sportininkų vadas. Vie­
tinė p-lė Adelaide Miliaus­
kaitė dalyvaus programoj, 
net ir yra vedėja kvarteto, 
kuris taipgi parodys savo 
gabumus daina.

Jonas Alekna ii 
Florencija gražiai, 
padainuos liaudies 
Taipgi dar turėsime svečių, 
kurie dalyvaus programoj. 
Užtai kviečiam visus Cieve­
lando lietuvius dalyvauti, 
nes retai tokios programos, 
yra surengiamos, ir daugl^6^08 ^aip iš Pitsburgho. 
svečių atvyksta iš kitą kolo-ĮL,.V- šokėjųzgrupė irgi at­

vyksta. Žodžiu, čia bus kas
Turėsime

Koncertą pildys Cievelando ir Pittsburgho gabiausios artistinės meno jėgos. 
Visi esate kviečiami. Atsilankę besigailėsite, bet džiaugsitės. Tegyvuoja 

Lietuvos dainos!

na
Universitete, Ann 8 
Mich., šiuom sykiu 1 
pas savo tėvus. Kaip 
ti, tai ir jie turi stips 
vių studentų drau$ 
ir Stasys Povilionis j 
riu.

Moterų Auxialiary, 613 
postas, rengia kortavimo 
vakarą su davanomis prie 
staliukų ir prie įžangos, Vil­
kelio namuose, 6202 Supe­
rior Ave. Kviečia komisija 
visus atsilankyti šeštadie­
nio vakare, 7 vai', rugsėjo 
20 dieną. Bus puikios vaišės.

Komisija.

Durys atdaros 4 vai. Pradžia 5 vai. popiet
Šokiai 7:30 vai. yakare prie Nęmanio orchestros 

Kviečia visus Rengėjai

MULIOL1S
INSURANCE 

and

REAL ESTATE

su savo nauju Nash karu. 
Nors tai yra jau senyvo am­
žiaus, vienok dar pilnas 
energijos atrodantis^ kuni­
gėlis. Turbūt Floridos oras 
daug kaip kam reiškia svei­
katos atžvilgiu.

—M. D.

6202 Superior Avenue Tel. HEnderson 9292
CLEVELAND, OHIO

Dingo Lietuff
Rašant šį raštą s? 

pasikalbėjus su mifi 
licijos viršininku, 
galiu pranešti, kad B 
Norvilas dingo iš df® 
tos ir nėra galin«Pl®| 
iki šiai dienai nuo’rt® 
d. Jis visados mylė® 
ir nešiotis didelę s® 
nigų, tai policija 
kas nors jį išvežė 
seno amžiaus s
Apie tai pranešiu gO 
liausiąs žinias. |

Saulėj®

parsiveždami liūdnus įspū­
džius.

A. a. S. Makauskas, būda­
mas jaunas, gyveno kelioli­
ka metų Clevelande ir buvo 
plačiai-žinomas kaipo rim­
tas ir linksmaus būdo, ir ge­
ras muzikas ant klerneto.

Gal nekurie senesnieji 
clevelandiečiai dar gerai at­
simena..

A. a. Silvestras paliko 
žmoną ir gražiai išauklėtą 
šeimą—du sūnus ir dukterį 
(slaugę).

. Lai jam būna lengva 
Amerikos žemelė ilsėtis ra­
mybėj.

“Lietuvių Žinių” ęlevelan- 
do skyrius O. Samolienei ne-*i 
tekus mylimo brolio reiškia 
giliausią užuojautą.

Tėmytoju.

Persikėlė į naują vietą, į didesnę Ir gražesnę krautuvę

7007 Superior Avenue Cleveland, Ohio
Dabar Jau turime didesnį rinkinį deimantinių žiedų, laikrodėlių1 

ir visokių graždalkčlų už nupigintą kainą.

DELLA E. JAKUBSj 
LITHUANIAN FUNERAL HOME

(Jakubauskienė—Laisniuota Laidotuvių DirckUJ^-
Visiems lietuviams noriu tiems mūsų 
kambarius leidžiame naudoti dykai

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturfaiifeg 
patarnavimą* Simpatiškas, mandagus, greitas irjHH 
kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui 1 k 
bučių. Kalnas sąžiningiausios. Žemiausia kaina už r* 
mą, sulig jūssų pasirinkimo. Telefonuokit:

ENdicoU1763 M»
6621 Edna Avenue CieveUw,


